

Số: 234/BC-UBND

Hoành Bò, ngày 10 tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2024; phương hướng, nhiệm vụ năm 2025

Căn cứ Quyết định số 3866/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của UBND Thành phố Hạ Long về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; C

Căn cứ Nghị quyết số 117-NQ/ĐU ngày 22/12/2023 của Ban chấp hành Đảng ủy phường Hoành Bò về phương hướng nhiệm vụ năm 2024; và Nghị quyết số 71/NQ-HĐND ngày 29/12/2023 của Hội đồng nhân dân phường Hoành Bò về nhiệm vụ phát triển - xã hội năm 2024.

UBND phường báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2024; phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 như sau:

I- KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ THEO CHỈ TIÊU NGHỊ QUYẾT CỦA ĐẢNG ỦY VÀ HĐND PHƯỜNG VỀ CHỈ TIÊU PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024

* Về kinh tế

(1) Tổng thu ngân sách đến ngày 30/11/2024 đạt 6.948/6.975 triệu đồng đạt 99,6% dự toán Thành phố giao¹. Dự kiến đến hết 31/12/2024 vượt kế hoạch đề ra.

* Về xã hội

(2) Giới thiệu, tạo việc làm mới cho: 20 người, lũy kế 12 tháng là 351/310 người = 113,2,7%; đạt chỉ tiêu Nghị quyết.

(3) Số người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện tăng thêm trong tháng 12 là 1 người, lũy kế 12 tháng là 42/30 người = 140%; đạt chỉ tiêu Nghị quyết.

(4) Tiếp tục duy trì không có hộ nghèo, cận nghèo theo chuẩn nghèo giai đoạn 2021-2025: Hiện vẫn đang duy trì, đạt chỉ tiêu Nghị quyết.

(5) Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng duy trì mức dưới 4%: tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em năm 2024 về chiều cao = 3,14%; cân nặng = 2,75%. đạt chỉ tiêu Nghị quyết. Tiếp tục duy trì kết quả bộ tiêu chí quốc gia về y tế giai đoạn 2023-2030.

(6) Duy trì trường Mầm non đạt chuẩn phổ cập giáo dục Mầm Non cho trẻ 5 tuổi, trường Tiểu học, THCS Trới đạt chuẩn phổ cập giáo dục mức độ 3: Tiếp tục duy trì, đạt chỉ tiêu Nghị quyết.

(7) Tỷ lệ hộ gia đình văn hóa đạt trên 96%: 96,03% gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa, đạt chỉ tiêu Nghị quyết.

¹+ Các chỉ tiêu phường trực tiếp thu đạt 698,1 triệu đồng/655 triệu đồng bằng 106,5% dự toán Thành phố giao

+ Các chỉ tiêu do Chi cục Thuế thu đạt 6.249,9 triệu đồng/6.320 triệu đồng, bằng 98,8% dự toán Thành phố giao

(8) Tỷ lệ khu phố văn hóa đạt 80% trở lên: Đã đề xuất UBND Thành phố công nhận 10/10 khu phố đạt danh hiệu khu phố văn hóa năm 2024.

*** Về môi trường:**

(9) Tỷ lệ dân cư sử dụng nước sạch đạt 100%: Hiện đạt 100%, đạt chỉ tiêu Nghị quyết.

(10) Tỷ lệ thu gom và xử lý rác thải rắn sinh hoạt đạt 98%, chất thải rắn xây dựng đạt 98%: Hiện đang duy trì đạt 98%, đạt chỉ tiêu Nghị quyết.

(11) Tỷ lệ che phủ rừng đạt 39%: Hiện tỷ lệ che phủ rừng đạt khoảng 20,6% (do ảnh hưởng thiệt hại nặng nề sau bão số 3 - YAGI); không đạt chỉ tiêu Nghị quyết.

II. CÁC NHIỆM VỤ KHÁC TRÊN CÁC LĨNH VỰC

1. Về phát triển kinh tế

+ **Thương mại - Dịch vụ:** Ngành thương mại - dịch vụ trên địa bàn phường vẫn duy trì và phát triển. Giá cả hàng hóa nhìn chung ổn định. Trong tháng 12 tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng ước đạt 128,3 tỷ đồng, lũy kế 12 tháng ước đạt 1602,2 tỷ đồng, tăng 10,2% so với cùng kỳ; bằng 100,2% KH phường xây dựng.

+ **Công nghiệp - Xây dựng:** Tổng giá trị sản xuất công nghiệp, xây dựng tháng 12 ước đạt 4,1 tỷ đồng, lũy kế 12 tháng ước đạt 795 tỷ đồng, tăng 15,4% so với cùng kỳ; bằng 106,8% KH phường xây dựng.

+ Sản xuất Nông - Lâm - Thủy sản:

Giá trị sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp tháng 12 ước đạt 4,91 tỷ đồng, lũy kế 12 tháng ước đạt 59,23 tỷ đồng, giảm 8,3% so với cùng kỳ, bằng 88,3% KH phường xây dựng; trong đó:

- Trồng trọt: Ước thu tháng 12 đạt 1,2 tỷ đồng; lũy kế 12 tháng ước đạt 18,9 tỷ đồng, bằng 92,2% so với cùng kỳ².

- Chăn nuôi: Ước thu tháng 12 đạt 1,3 tỷ đồng, lũy kế 12 tháng ước đạt 17,9 tỷ đồng, bằng 78,6% so với cùng kỳ³.

- Lâm nghiệp: Ước thu từ lâm nghiệp tháng 12 là 2,4 tỷ đồng, lũy kế 12 tháng ước đạt 20,5 tỷ đồng, bằng 97,2% so với cùng kỳ⁴.

- Thủy sản: Tổng giá trị sản xuất thủy sản ước đạt 0,01 tỷ đồng, lũy kế 12 tháng ước đạt 1,02 tỷ đồng, tăng 12,4% so với cùng kỳ.

* Tình hình địa bàn phường sau trận mưa đá ngày 29/3/2024:

- Có 57 cây xanh bị bật gốc và đổ gãy, đến nay Ban QLDA, Ban DVCI và công ty môi trường cơ bản đã khắc phục xong.

- Một số tấm biển pano bị gió mạnh làm rách; 03 xe ô tô bị ảnh hưởng do gạch đá rơi (bẹp khung, nứt kính...); Cánh cổng trạm y tế phường bị đổ.

- Có 04 hộ bị tốc mái nhà và 02 chuồng trại chăn nuôi.

² Giảm do ảnh hưởng mưa đá ngày 29/3/2024 và bão số 3.

³ Giảm do số lượng các hộ nuôi lợn giảm, các hộ chăn nuôi bị thiệt hại do cơn bão số 3.

⁴ Giảm do ảnh hưởng bão số 3.

- Mưa đá đã làm hỏng, giập nát đến hoa màu, cây cối của 164 hộ gia đình, trong đó: 15,5ha rau màu; 0,9 ha hoa; 2,1 ha ngô; 570 cây ăn quả; 60 cây dược liệu; Keo giống mới đóng bầu: 47 vạn bầu; keo giống đến kỳ thu hoạch: 454 vạn cây; chết 200 con gà và 3.600m² nhà lưới.

- Công tác khắc phục: UBND phường đã ban hành Quyết định số 61/QĐ-UBND ngày 01/4/2024 về thành lập Hội đồng xét duyệt hỗ trợ thiệt hại đối với các hộ dân bị ảnh hưởng do mưa đá ngày 29/3/2024; Quyết định số 62/QĐ-UBND ngày 01/4/2024 của UBND phường về thành lập tổ giúp việc Hội đồng xét duyệt hỗ trợ thiệt hại đối với các hộ dân bị ảnh hưởng do mưa đá ngày 29/3/2024. Tổ giúp việc đã phối hợp với Ban lãnh đạo các khu phố có hộ dân bị thiệt hại tiến hành rà soát số lượng, diện tích cây trồng, vật nuôi bị thiệt hại và hướng dẫn các hộ dân bị thiệt hại kê khai tuy nhiên các hộ dân không đề nghị hỗ trợ thiệt hại sau thiên tai.

*** Công tác phòng bệnh và tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn phường**

UBND phường đã ban hành Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 13/3/2024 về tiêm phòng vắc xin phòng bệnh Đại cho đàn chó, mèo năm 2024 trên địa bàn phường. Đã tiêm 1.470 con⁵.

Tiến độ tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn: Tiêm phòng vắc xin cúm gia cầm: 35.229 con; tiêm phòng vắc xin dịch tả lợn Châu Phi: 71 con; vắc xin lở mồm long móng: 187 con; vắc xin viêm da nổi cục: 13 con; vắc xin tụ huyết trùng trâu, bò: 13 con. Phun tiêu độc khử trùng: 296 lít.

Xử phạt 01 trường hợp trong lĩnh vực thú ý, số tiền là 1.500.000 đồng.

2. Công tác quản lý nhà nước về đất đai, xây dựng, tài nguyên môi trường, GPMB

2.1. Tiếp nhận, giải quyết hồ sơ về lĩnh vực đất đai:

- Tiếp nhận mới 16 hồ sơ hành chính lĩnh vực đất đai, trong đó: (1) Cấp mới GCN là 10 hồ sơ, đã giải quyết đúng hạn 10 hồ sơ, chuyển VPĐKQSDĐ, Phòng TNMT Thành phố 08 hồ sơ, trả 07 hồ sơ, còn 0 hồ sơ đang thẩm tra; (2) Cấp đổi, cấp lại GCN còn 01 hồ sơ đang thẩm tra; (3) Tiếp nhận hồ sơ gia hạn đất nông nghiệp: 21 trường hợp; (4) Thông báo mất GCN QSDĐ: 08 trường hợp; (5) Tiếp nhận hồ sơ giao đất xen kẽ: 01 trường hợp.

- Giải quyết kiến nghị của người dân: 05 đơn.

- Báo cáo Ban tiếp công dân Thành phố: 10 đơn⁶.

- Xác minh nhà ở, đất ở cho 15 trường hợp liên quan GPMB tại các phường, xã: phường Cao Xanh, phường Hồng Gai, phường Hà Khẩu, phường Hồng Hải,

⁵ Khu Trới 1 đã tiêm 224 con; KT2 đã tiêm 160 con; KT3 đã tiêm 83 con; KT4 đã tiêm 70 con; KT5 đã tiêm 208 con; KT6 đã tiêm 138 con; KT7 đã tiêm 187 con; KT8 đã tiêm 209 con; KT9 đã tiêm 151 con; KT10 đã tiêm 40 con.

⁶ 10 đơn (Hoàng Thị Mỹ, khu Trới 5; Đỗ Thanh Tân, khu Trới 6; Trương Thị Huệ, khu Trới 8; Nguyễn Vĩnh Ngọc, Hồng Hà; Đới Hào Quang, cư trú bất hợp pháp tại khu Trới 2; Lê Thị Thu, khu Trới 3; Đinh Hương Giang – Cảnh, Rễ; Trần Thị Mai Hương – Lan, San; Đỗ Thành Tân, Đinh Hương Giang; Đinh Công Huy).

phường Hồng Hà, phường Hà Khánh, phường Trần Hưng Đạo, phường Bãi Cháy, phường Giếng Đáy.

- Xác minh nhà ở, đất ở cho các trường hợp đối tượng mua nhà ở xã hội: 04 trường hợp.

- Thông báo khởi công: 72 công trình (Xây dựng mới: 71 công trình; Sửa chữa: 01 công trình).

- Xác nhận thuế PNN: 477 trường hợp.

- Tham gia thẩm định chuyên mục đích: 29 trường hợp.

- Tham gia thẩm định tách thửa: 20 trường hợp.

- Tham gia thẩm định cấp phép xây dựng: 32 trường hợp.

2.2. Quản lý trật tự đô thị.

- Phối hợp Đội KTTTĐT và MT Thành phố, kiểm tra lập biên bản, xử phạt 06 trường hợp vi phạm trong lĩnh vực đất đai, xử phạt với tổng số tiền là 105.620.000 đồng.

- Xử phạt 02 trường hợp TTĐT, số tiền là 2.700.000 đồng.

2.3. Công tác GPMB các dự án trên địa bàn phường.

(1) Dự án đường đầu nối TL 326 – BST: Số hộ đã bàn giao mặt bằng 67/67.

(2) Dự án Xây dựng xuất tuyến 22kv lộ 471 và lộ 473 sau TBA 110KV: Số hộ ảnh hưởng 07 hộ thuộc khu Trới 8, khu Trới 9. Đến nay đã hoàn thiện bản chứng nhận nhà đất 04/07 gửi Trung tâm phát triển quỹ đất Thành phố theo quy định⁷.

(3) Dự án Cải tạo chỉnh trang cảnh quan khu dân cư khu Trới 5: Số hộ bị ảnh hưởng 19 hộ; trong đó 01/19 hộ đã nhận tiền và bàn giao mặt bằng (diện tích đất bị thu hồi trước đây nằm trong dự án Bắc Sông Trới hộ dân đã nhận tiền bồi thường); 18/19 hộ dân hiện nay nhận phương án dự thảo, UBND Thành phố có Quyết định số 5677/QĐ-UBND ngày 17/5/2024 về việc phê duyệt giá đất cụ thể làm căn cứ tính tiền bồi thường, hỗ trợ khi nhà nước thu hồi đất thực hiện dự án. Ngày 25/7/2024, UBND Thành phố có Quyết định số 8749/QĐ-UBND về việc thu hồi 3.009,3 m² đất do 14 hộ gia đình, cá nhân đang quản lý, sử dụng tại khu Trới 5, phường Hoàn Bò để GPMB thực hiện dự án: Cải tạo chỉnh trang kiến trúc cảnh quan khu dân cư khu Trới 5, phường Hoàn Bò.

(4) Dự án khai thác đất, đá làm vật liệu san lấp mặt bằng tại đồi khu Trới 2, phường Hoàn Bò: 16 hộ bị ảnh hưởng, trong đó nhận tiền và bàn giao mặt bằng 15/16; số hộ chưa đồng ý thỏa thuận 01/16 (hộ ông Trần Đức Liêm- khu Trới 2).

2.4. Thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 16/5/2023 của BTV Thành ủy Hạ Long:

*** Công tác tuyên truyền.**

⁷ Vương mặc: Hộ dân không đồng ý lấy vào diện tích thửa đất ở mà đã được UBND thành phố Hạ Long phê duyệt tại Quyết định số 2628/QĐ-UBND ngày 30/3/2021 về việc chấp thuận mặt bằng hướng tuyến công trình công trình các xuất tuyến 22kv lộ 471 và lộ 473 sau TBA 110 kv Hoàn Bò (quy mô khoảng 9,8 km đường dây không 22kv và cáp ngầm 22kv), hiện chủ đầu tư đang thực hiện việc điều chỉnh hướng tuyến và UBND phường phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện việc tổ chức lấy ý kiến điều chỉnh cục bộ mặt bằng tuyến đường dây 22kv thuộc dự án: Xây dựng xuất tuyến 22kv lộ 471 và lộ 473 sau TBA 110 kv Hoàn Bò cấp điện cho các xã: Lê Lợi, Sơn Dương, Quảng La, Tân Dân và phường Hoàn Bò, thành phố Hạ Long.

Tiếp tục tuyên truyền tới toàn thể nhân dân, hộ kinh doanh, đơn vị, tổ chức thực hiện nghiêm các quy định về trật tự đô thị, vệ sinh môi trường như: Chấp hành việc treo, đặt bảng hiệu, biển quảng cáo, băng rôn theo quy định. Không treo, dán các loại tờ rơi, quảng cáo tại các cột điện, cột đèn giao thông...; Chấp hành nghiêm các quy định về xây dựng, các công trình, lều quán, cơ sở kinh doanh; không họp chợ, không buôn bán trên vỉa hè; không lấn chiếm lòng, lề đường để kinh doanh đặc biệt trong những giờ cao điểm; không chiếm dụng, sử dụng các khu vực, công trình phục vụ công cộng vào kinh doanh, tập kết, trồng trọt, để chậu hoa, cây cảnh...; Chấp hành việc sử dụng vỉa hè dành cho người đi bộ; các hoạt động giữ gìn vệ sinh môi trường, các mô hình tự quản góp phần làm cho phường Hoàn Bồ ngày càng xanh, sạch, đẹp; Giữ gìn vệ sinh môi trường trên các tuyến phố và thường xuyên dọn dẹp vệ sinh trước cửa nhà, cơ sở kinh doanh luôn thông thoáng, sạch đẹp, đảm bảo vệ sinh và vẻ đẹp mỹ quan đô thị. Không có những hành động như xả rác bừa bãi, xả rác thải gây mất mỹ quan đô thị và gây ảnh hưởng đến vệ sinh môi trường và các quy định của Tỉnh, Thành phố để xây dựng phường Hoàn Bồ, thành phố Hạ Long an toàn, văn minh và sạch đẹp. Đối với UBND phường: Chỉ đạo xe trật tự đô thị duy trì tuần tra 02 lượt/ngày, tuần tra 410 lượt, phát thanh hơn 300 lần trên địa bàn phường. Đối với MTTQ phường: Tổ chức hội nghị triển khai tới các khu phố với 12 cuộc với số lượng 245 lượt người tham gia.

* **Công tác tuần tra, xử lý vi phạm:** Duy trì công tác tuần tra TTĐT 02 lần/ngày; nhắc nhở các trường hợp vi phạm.

* **Về trật tự đô thị:**

- Tuần tra 410 lượt về trật tự đô thị.
- Cắt biển quảng cáo, thu biển quảng cáo đặt trên vỉa hè: 34 biển.
- Bóc, xúc chậu cây cảnh, thùng xốp trồng rau, xô rác: 406.
- Tháo dỡ bạt che: 05.
- Thu giữ ô, chân ô: 07.
- Thu giữ cân: 06.
- Thu giữ ghế: 01.
- Thu hàng hóa: 01 trường hợp.
- Tạm giữ loại rau, củ quả...: 38 trường hợp.
- Lập hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính đối với 25 phương tiện (12 xe ô tô và 13 xe mô tô) tổ chức/cá nhân/hộ kinh doanh với số tiền xử phạt 12.950.000 đồng, ký cam kết 10 cơ sở kinh doanh, nhà hàng, nhắc nhở 15 trường hợp bán hàng lấn chiếm vỉa hè.

- Lập hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính 01 trường hợp với số tiền 150.000 đồng với hành vi bán hàng hoá nhỏ lẻ trên vỉa hè tuyến phố có quy định cấm bán hàng.

- Lập hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính bày bán hàng trên vỉa hè: 01 trường hợp với số tiền 2500.000 đ

* **Về vệ sinh môi trường:** Trên địa bàn các khu phố thuộc phường Hoàn Bồ duy trì hoạt động “Ngày chủ nhật xanh” hàng tuần với các hoạt động dọn vệ sinh đường dân sinh, phát quang bụi rậm, khơi thông cống, rãnh thoát nước.

- Số người, tổ chức, đơn vị đóng chân trên địa bàn tham gia: 7.633 lượt người dọn vệ sinh môi trường tại dọc đường lên Chùa Vân phong, khu vực kè Sông Trới, các Nhà văn hóa, dọc tuyến đường trục chính và các tuyến đường trong các khu đô thị, các ngõ xóm, thu gom rác thải, phế thải xây dựng.

- Hội nông dân tổ chức huy động 14 buổi ra quân với 395 người tham gia dọn kênh mương tại khu Trới 2, khu Trới 5, khu Trới 6, khu Trới 7, khu Trới 9, tổ chức thu gom vỏ bao thuốc bảo vệ thực vật với số lượng 3 kg.

- Tổ chức gắn biển công trình Tuyến đường kiểu mẫu do Hội LHPN quản lý; Hội Liên hiệp phụ nữ phường lắp đặt 04 mô hình Ngôi nhà tái chế trên địa bàn 4 khu phố (khu Trới 3, 4, 6, 10) thuộc Tuyến đường kiểu mẫu do Hội đảm nhiệm. Tiếp tục vận động hội viên và nhân dân thực hiện tốt công tác VSMT, TTĐT tại Tuyến đường kiểu mẫu do Hội LHPN quản lý, huy động gần 30 cán bộ, hội viên tổ chức ra quân tổng vệ sinh và tuyên truyền người dân thực hiện tốt công tác VSMT, ANTT, ... dọc Tuyến đường;

- Đối với MTTQ phường: Tổ chức hội nghị triển khai tới các khu phố với 12 cuộc với số lượng 245 lượt người tham gia; Tổ chức hội nghị sơ kết công tác mặt trận 6 tháng và hội nghị sơ kết Chương trình phối hợp và thống nhất hành động lần thứ 2 (02 cuộc với số lượng 48 người tham gia).

- Đoàn thanh niên phường đã huy động 02 lượt ra quân với hơn 200 đoàn viên, thanh niên tham gia tuyên truyền, bóc xóa các biển quảng cáo, pano, áp phích sai quy định gây mất mỹ quan đô thị; phối hợp với Công an phường, Đội trật Tự đô thị phường, huy động 8 đoàn viên, thanh niên tham gia tuyên truyền, nhắc nhở các hộ dân tại khu Trới 10 không lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè đảm bảo trật tự đô thị, cảnh quan môi trường; Đoàn thanh niên phường chỉ đạo chi đoàn khu Trới 2 huy động 40 đoàn viên thanh niên tham gia tuyên truyền các hộ dân không để các thùng xốp, sọt nhựa gây mất mỹ quan, tuyên truyền đổ rác đúng giờ. Tham gia bóc xóa 150 tờ rơi, biển quảng cáo sai quy định tại trục đường Quốc lộ 279, huy động đoàn viên trồng hoa tạo cảnh quan tại các tuyến đường khu Trới 5 và thực hiện việc cắt tỉa, dọn vệ sinh môi trường tại khu đô thị Tây Cầu Trới với số lượng: 50 đoàn viên.

- Các đoàn thể phường phối hợp với khu phố tuyên truyền hội viên và nhân dân mua thùng đựng rác: 110 thùng.

- Hội phụ nữ huy động trên 235 lượt cán bộ, hội viên thực hiện công tác vệ sinh môi trường tại khuôn viên Đình Trới.

- Tổng lượng rác thải, cây cỏ các loại, vật liệu thu gom, xử lý (tính theo m³ hoặc tấn): khoảng 56,3 tấn.

- Tổng chiều dài vệ sinh các tuyến phố, ngõ xóm, khu đô thị, Nhà văn hóa diện tích các khu vực công cộng, đường giao thông, bãi biển làm vệ sinh môi trường (km hoặc ha): khoảng 294 km.

* Tuyến đường kiểu mẫu của khu phố: 9/10 khu phố đã đăng ký tuyến đường kiểu mẫu (khu Trới 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10) được nhân dân đồng tình ủng hộ, tích

cực tham gia dọn dẹp vệ sinh môi trường, khu Trới 9 thực hiện công tác vệ sinh môi trường và trang trí tuyến đường Vân Phong, theo đó các đoàn thể chính trị - xã hội phường đảm nhiệm các tuyến đường, phối hợp khu phố trong công tác vệ sinh môi trường tại khu dân cư được sáng, xanh, sạch, đẹp.

Huy động lực lượng khoảng 300 người, máy xúc, xe ô tô cùng toàn thể nhân dân trên địa bàn 10 khu phố thực hiện vệ sinh môi trường sau cơn bão số 3 YAGI, tổng lượng rác thải, cây cỏ, vật liệu thu gom, xử lý (tính theo m³ hoặc tấn): Trên 30 tấn.

- UBND phường tổ chức phát động triển khai đợt cao điểm tổng vệ sinh môi trường, chỉnh trang đô thị, trồng bổ sung thay thế cây xanh cảnh quan, cây có hoa trên địa bàn phường với sự tham gia UBMTTQ phường, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội phường, cán bộ, công chức, người lao động cơ quan UBND phường, công an phường, huy động toàn thể nhân dân, doanh nghiệp và các đơn vị trên địa bàn phường, khu phố ngày 07/12/2024 với số lượng người tham gia: 240 người.

*** Về công tác xử lý các điểm nóng trật tự trên địa bàn**

Về công tác xử lý các điểm nóng trật tự đô thị trên địa bàn: Tổng số điểm đã xóa bỏ 03/03 điểm nóng về vi phạm trật tự đô thị, bao gồm: (1) Các điểm bày bán gạch ngói, điện máy Minh Phương, Thế giới di động, Điện máy xanh trên Quốc lộ 279; (2) Trâu bò chặn thả trên đường Lê Lai; (3) Ngã tư chợ Trới ra đường Tây sông Trới.

2.5. Công tác phối hợp với Tòa án nhân dân các cấp trong công tác thi hành án hành chính:

- + Hoà giải: 01 vụ (Nhữ Văn Cửu, khu Trới 5).
- + Thẩm định đất tại chỗ: 04 lần.
- + Xác minh nguồn gốc đất: 01 vụ.
- + Thi hành án: 02 vụ.

2.6. Công tác rà soát quỹ đất công ích trên địa bàn

- Tổng diện tích quỹ đất công ích 5% trên địa bàn phường Hoàn Bồ được giao theo Quyết định số 238/QĐ-UB ngày 11/6/1998 của UBND huyện Hoàn Bồ là 109.470 m²; Trong đó:

+ Đã thu hồi đất để thực hiện dự án trên địa bàn phường là 54.091,2 m² (số thừa/diện tích đất công ích bị trùng thừa là 670 m² (thu hồi thực hiện dự án khu dân cư khu 7 - An Trường Giang).

+ Diện tích không xác định được vị trí là 20.220 m² (do có những thửa đất chỉ ghi số tờ bản đồ mà không ghi số thửa, hay có những thửa đất có ghi cả số thửa và số tờ bản đồ nhưng không có trong bản đồ giải thửa năm 1996...).

- Diện tích còn lại là 35.158,8 m²; Trong đó:

- + Diện tích đã cấp giấy chứng nhận QSD cho hộ dân trước khi có Quyết định số 238/QĐ-UB ngày 11/6/1998 của UBND huyện Hoàn Bồ là 4.560 m²
- + Sử dụng sai mục đích là 1.118,8 m²
- + Các hộ dân đang sử dụng là 29.480 m²

** Biện pháp khắc phục:*

UBND phường đang xây dựng kế hoạch, Quyết định thành lập tổ công tác triển khai thực hiện Kiểm tra, rà soát quỹ đất công ích theo Quyết định số 238/QĐ-UBND ngày 11/6/1998 của UBND huyện Hoàn Bò trên địa bàn phường Hoàn Bò; với mục đích rà soát hiện trạng và lập biên bản đối với từng hộ từ đó lập sổ sách theo dõi về đối tượng sử dụng cũng như loại đất để quản lý một cách hiệu quả nhằm đánh giá thực trạng mục đích sử dụng đất, diện tích, tình trạng thuê, khoán, nộp ngân sách nhà nước. Từ đó đưa ra giải pháp xử lý, đề xuất công tác quản lý đạt hiệu quả, theo đó đề xuất Hợp đồng thuê đất thu tiền ngân sách nhà nước, lập quy hoạch quỹ đất tái định cư, khu vui chơi thanh thiếu niên các khu phố, vườn hoa, tiểu cảnh, phá dỡ (nếu có).

2.7. Thực hiện Nghị quyết 21-NQ/TU ngày 31/12/2020 của BTV Thành ủy Hạ Long.

Chỉ đạo thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư, thực hiện đầu tư xây dựng mới 04 dự án Nhà văn hóa các khu: Trới 1, Trới 2, Trới 5 và Trới 8 theo quy định; đến thời điểm hiện tại đang tiến hành triển khai thi công xây dựng theo tiến độ được duyệt; dự kiến hoàn thành trước ngày 31/12/2024; và đổ bê tông mở rộng tuyến đường tại tổ 1, tổ 2 khu Trới 6 với tổng chiều dài 130m; vỉa hè tuyến đường Đồng Chè từ nguồn kinh phí xã hội hóa.

3. Chi ngân sách: chi thường xuyên ngân sách đến ngày 30/11/2024 đạt 9.478 triệu đồng/10.595 triệu đồng bằng 89% dự toán; tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công đạt 52,8 % kế hoạch vốn sau điều chỉnh; cam kết giải ngân đạt tỷ lệ 100% trước ngày 31/12/2024.

4. Văn hoá - xã hội

4.1. Công tác Lao động – Thương binh và xã hội:

*** Công tác an sinh xã hội dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024**

Rà soát các gia đình NCC và bảo trợ xã hội, gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt để tặng quà, thăm hỏi dịp Tết Nguyên đán. Rà soát đối tượng NCC, BTXH đề nghị Trung ương, Tỉnh, Thành phố tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

UBND phường đã tổ chức gặp mặt, thăm hỏi các đối tượng chính sách, người có công với cách mạng; trao quà Tết từ nguồn ngân sách của Trung ương, của Tỉnh, UBND Thành phố cho các đối tượng chính sách là 1.178 suất quà với tổng trị giá là 676.100.000đồng⁸.

⁸*) Nguồn ngân sách TW: tổng số đối tượng là 160 người có công và thân nhân NCC với cách mạng, số tiền 49.800.000 đồng.

*) Nguồn ngân sách của tỉnh: Tổng số đối tượng 473 người là người có công và thân nhân NCC với cách mạng với số tiền 368.800.000 đồng; 79 suất quà cho người thuộc đối tượng bảo trợ xã hội với tổng số tiền 136.500.000 đồng.

*) Nguồn ngân sách Thành phố: Tổng số 193 người là người có công và thân nhân NCC với cách mạng với số tiền 48.500.000 đồng; 09 người là đối tượng BTXH với số tiền 4.000.000 đồng.

*) Nguồn từ ngân sách phường: tổng số đối tượng là 173 người có công và thân nhân NCC với cách mạng, số tiền 23.000.000 đồng.

*) Nguồn từ kinh phí xã hội hóa: Tổng số 10 đối tượng trẻ em với tổng số tiền 5.000.000đồng; 81 người thuộc đối tượng khác với tổng số tiền 40.500.000 đồng.

Ngoài ra phường, các tổ chức chính trị - xã hội đã kêu gọi nguồn xã hội hóa từ cộng đồng doanh nghiệp, các nhà hảo tâm, cơ quan đoàn thể, tổ chức công đoàn để chăm lo đời sống cho người khó khăn, yếu thế với 138 suất quà Tết, tổng số tiền 73.750.000 đồng.

*** Công tác mừng thọ đầu xuân năm 2024.**

Địp Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, UBND phường đã ban hành Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 02/02/2024 về tổ chức mừng thọ người cao tuổi tròn 70, 75, 80, 85, 90, 95, 100 và từ 101 tuổi trở lên.

Tổng số người cao tuổi được tổ chức mừng thọ năm 2024 là 201 cụ (nam 77 cụ, nữ 124 cụ) trong đó: Người cao tuổi thọ 70 tuổi là 81 cụ; Người cao tuổi thọ 75 tuổi là 43 cụ; Người cao tuổi thọ 80 tuổi là 32 cụ; Người cao tuổi thọ 85 tuổi là 27 cụ; Người cao tuổi thọ 90 tuổi là 13 cụ; Người cao tuổi thọ 95 tuổi là 4 cụ; Người cao tuổi thọ từ 101 tuổi trở lên là 01 cụ.

Các khu phố đã tổ chức mừng thọ tại NVH các khu vào ngày mừng 4 Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, trao quà mừng thọ từ nguồn ngân sách của Tỉnh, Thành phố, Phường cho 201 người cao tuổi với tổng trị giá là 162.000.000 đồng⁹.

*** Cấp thẻ BHYT, BHXH:** Đề nghị cấp thẻ bảo hiểm y tế trẻ em dưới 6 tuổi: 5 (lũy kế 70 thẻ); 06 thẻ bảo hiểm y tế đối tượng khuyết tật (lũy kế 28 thẻ); 02 thẻ người cao tuổi đủ 70-80 tuổi (lũy kế 20); 0 thẻ người cao tuổi đủ 80 (lũy kế 04 thẻ). Cấp mới BHYT là 0 (lũy kế 136 trường hợp); 40 thẻ BHYT tái tục (lũy kế 731 trường hợp); cấp 02 thẻ bảo hiểm y tế cho cựu chiến binh.

BHYT tái tục đối với đối tượng làm nông, lâm, ngư nghiệp có mức sống trung bình tháng 3 là 04 trường hợp, lũy kế 260 trường hợp.

*** Bảo trợ xã hội:** Điều chỉnh trợ cấp NKT nặng sang người khuyết tật nặng là NCT 02 hồ sơ (lũy kế 06 hồ sơ); điều chỉnh người khuyết tật đặc biệt nặng là trẻ em sang NKT đặc biệt nặng 01 trường hợp; cắt 05 trường hợp người chăm sóc NKT; giảm 06 hồ sơ chăm sóc NKT đặc biệt nặng; đề nghị trợ cấp 3 trường hợp NKT đặc biệt nặng (lũy kế 17 trường hợp); đề nghị trợ cấp 08 trường hợp NKT nặng; cắt trợ cấp NKT 06 trường hợp; 02 trường hợp mai táng phí cho quân nhân hưởng chế độ 62; đề nghị mai táng phí NKT 01 trường hợp (lũy kế 07 trường hợp); đề nghị mai táng phí 01 trường hợp NCT (lũy kế 03 trường hợp); xét duyệt 06 hồ sơ đối tượng NKT (lũy kế 17 hồ sơ); cắt trợ cấp 02 trường hợp NCT.

*** Người có công:** Đề nghị mai táng phí cho 03 NCC được tặng thưởng huân huy chương kháng chiến; đề nghị thờ cúng liệt sỹ 02 hồ sơ; Cắt trợ cấp và đề nghị trợ cấp 1 lần cho 02 đối tượng NCC; Tặng quà cho các đối tượng Người có công nhân kỷ niệm ngày 27/7/2024 với 628 suất quà, tổng kinh phí 339.400.000đ¹⁰; cấp 02 thẻ BHYT cho đối tượng thân nhân người có công.

⁹ Nguồn kinh phí mừng thọ của Tỉnh đối với 13 cụ tròn 90 tuổi, 4 cụ tròn 95 tuổi, 1 cụ trên 100 tuổi với tổng kinh phí là 18.500.000đ; Nguồn kinh phí mừng thọ của Thành phố đối với 32 cụ tròn 80 tuổi, 27 cụ tròn 85 tuổi là 41.300.000đ; Nguồn kinh phí mừng thọ của UBND phường đối với 81 cụ tròn 70 tuổi, 43 cụ tròn 75 tuổi là 62.000.000đ; quà hiện vật cho các cụ (200.000đ/cụ) tổng là 40.200.000đ.

¹⁰ Quà Trung ương: 156 suất = 48.300.000đ; quà của Tỉnh: 166 suất = 251.500.000đ; quà của phường: 166 suất = 17.600.000đ; quà từ nguồn XHH: 140 suất = 22.000.000đ.

* **Nhiệm vụ khác:** hỗ trợ vay vốn tạo việc làm cho 1 đối tượng tái hòa nhập cộng đồng; Tổ chức Hội nghị tuyên truyền về chế độ, chính sách cho hơn 160 người tham gia.

4.2. Hoạt động văn hoá, thông tin, thể thao, du lịch

*** Công tác tuyên truyền:**

- Treo dán 148 băng zôn, khẩu hiệu; 26 pano; cờ hồng, cờ phướn, tại trụ sở Ủy ban nhân dân và các trục đường chính, chỉ đạo các khu phố tuyên truyền nhân dân thực hiện treo trên 9.000 lượt cờ các loại chào mừng Kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2024); Mừng Đảng, Mừng xuân Quý Giáp Thìn 2024; Giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4), chào mừng ngày hội Toàn dân bảo vệ An ninh tổ quốc, Cách mạng tháng Tám, Quốc khánh 2/9.

- Làm 20 pano tuyên truyền về Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; An toàn thực phẩm; phòng chống tác hại thuốc lá, nghĩa vụ quân sự, đại hội Thanh niên, đại hội Mặt trận phường, 70 năm giải phóng điện biên.....

- Tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt nếp sống văn minh đô thị, đảm bảo công tác an ninh trật tự, vệ sinh an toàn thực phẩm, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ... đảm bảo tạo bộ mặt không gian đô thị, khu phố, sáng, xanh, sạch, đẹp để đón Tết Nguyên đán Quý Giáp Thìn.

- Chỉ đạo 10 khu dân cư tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh về thực hiện chỉ thị 406/TTg và Quyết định số 95 của Thủ tướng Chính Phủ về cấm sản xuất, vận chuyển, buôn bán, tàng trữ và đốt các loại pháo, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, VSATTP trong dịp tết, tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19...

* **Hoạt động của Ban biên tập truyền thanh:** Phát thanh 44 lượt tin, bài; đăng bài lên cổng TTĐT 38 tin, bài.

* **Về xây dựng Khu phố văn hóa, gia đình văn hóa năm 2024:** 10/10=100% khu phố đăng ký danh hiệu Khu phố văn hóa năm 2024; 96,03% hộ gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa năm 2024.

*** Về Văn nghệ - Thể dục thể thao¹¹:**

10/10 khu dân cư tổ chức đón giao thừa mừng Đảng, Mừng xuân Giáp Thìn năm 2024 tại Nhà văn hoá các Khu. Tổ chức thành công chương trình nghệ thuật cụm các đơn vị phường xã: Việt Hưng, Hoàn Bò, Sơn Dương, Lê Lợi, Thống Nhất.

- Tham mưu nội dung trong kế hoạch của UBND chỉ đạo các khu phố tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao.

- Thành lập Đoàn VĐV tham gia giải thể thao Mừng Đảng, Mừng xuân với 40 VĐV. Giành giải nhất Bóng chuyền hơi nữ, giải ba Bóng chuyền hơi nam, giải nhì chạy việt dã nữ chính, giải nhất việt dã nam chính.

¹¹ KH số 11/KH-UBND ngày 16/01/2024 về tổ chức chương trình nghệ thuật chào xuân năm 2024; KH số 13/KH-UBND ngày 16/01/2024 về mừng Đảng - Mừng Xuân năm 2024; KH số 27/KH-UBND ngày 26/01/2024 về tham gia thể thao mừng Đảng mừng Xuân năm 2024.

- Chỉ đạo các câu lạc bộ trên địa bàn phường hoàn thiện kiện toàn hoạt động, thường xuyên tổ chức giao lưu giữa các câu lạc bộ trên địa bàn, với các câu lạc bộ ngoài địa bàn.

- Phối hợp Hội Cựu chiến binh phường tổ chức thành công 03 chương trình tiếng hát Cựu chiến binh.

- Phối hợp với Đoàn thanh niên phường tổ chức thành công chương trình văn nghệ Quý I với chủ đề Tiếng hát bên dòng sông Trới.

- Kiện toàn, thành lập 03 câu lạc bộ dân vũ, khiêu vũ . Phối hợp với Hội Phụ nữ phường Tổ chức giao lưu dân vũ, nhảy sạp hưởng ứng ngày hội Toàn dân Bảo vệ An ninh tổ quốc.

- Thành lập 02 câu lạc bộ, các câu lạc bộ trên địa bàn phường tổ chức 03 cuộc giao lưu thể thao với các câu lạc bộ trên địa bàn khu phố, CLB xã Sơn Dương.

- Tổ chức 01 giải Bóng chuyền hơi hưởng ứng ngày hội Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc. Thu hút 70 VĐV của 7/10 khu phố tham gia, trên 200 khán giả đến xem và cổ vũ.

- Phối hợp Ủy ban MTTQ phường tổ chức 01 giải chạy việt dã với 120VĐV tham gia.

*** Quản lý dịch vụ văn hoá**

- Các điểm kinh doanh dịch vụ văn hoá; công tác đảm bảo ATTP trên địa bàn trong dịp Tết, qua kiểm tra các điểm kinh doanh dịch vụ hoạt động đảm bảo đúng quy định, không có trường hợp nào vi phạm.

- Kiểm tra 20 cơ sở giám sát 18 cơ sở, phối hợp Trung tâm Y tế thành phố lấy mẫu thực phẩm chợ Trới 15 cơ sở không phát hiện chất cấm. Tham mưu UBND phường ban hành 05 quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an toàn thực phẩm.

4.3. Công tác tín ngưỡng

Công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, được quan tâm chỉ đạo sát sao, các hoạt động lễ hội tín ngưỡng, tôn giáo trong dịp Tết đảm bảo theo các quy định của Nhà nước không có trường hợp nào sai phạm xảy ra trên địa bàn. Các hoạt động tín ngưỡng tâm linh truyền thống thuận thúy trong dịp tết được diễn ra đảm bảo theo quy định của pháp luật.

Tổ chức thăm tặng quà chúc tết các chức sắc tôn giáo: Chùa Vân Phong, Ban nghi lễ Đạo Cao Đài.

Kiện toàn các Ban quản lý Di tích phường, ban quản lý Đình Trới, BQL đền Cầu Nóng (đền Đa Con); chỉ đạo BQL đền Cầu Nóng triển khai thực hiện tu bổ, tôn tạo di tích đền Cầu Nóng.

Thực hiện Nghị quyết số 17 của Tỉnh ủy Quảng Ninh: Tham mưu UBND phường kiện toàn BQL Đền Cầu Nóng (đền Đa Con), ban hành kế hoạch triển khai tu bổ, tôn tạo đền theo trình tự; và tổ chức khởi công xây dựng dự án: cải tạo, tu bổ đền Cầu Nóng (đền Đa Con) trong tháng 6/2024.

Công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, được quan tâm chỉ đạo sát sao, các hoạt động lễ hội tín ngưỡng, tôn giáo đảm bảo theo các quy định của Nhà nước không có trường hợp nào sai phạm xảy ra trên địa bàn. Chùa Vân phong tổ chức Lễ Vu Lan theo đúng quy định, đảm bảo an ninh trật tự; đền Cầu Nóng (đền Đa Con) đang được triển khai tu bổ, tôn tạo theo đúng trình tự quy định.

Chuẩn bị công tác tổ chức lễ hội Đỉnh Trời năm 2024 vào ngày 21, 22/12/2024.

4.4. Lĩnh vực Giáo dục, khuyến học, TTHTCĐ.

Công tác giảng dạy trong các nhà trường được thực hiện tốt.

Trên địa bàn phường hiện có 05 cơ sở mầm non tư thục, các cơ sở cơ bản có đủ điều kiện về chủ cơ sở, nhân viên, giáo viên đảm bảo đạt chuẩn về trình độ đào tạo theo quy định, đảm bảo điều kiện chăm sóc giáo dục trẻ. Đã triển khai các văn bản hướng dẫn của ngành GD&ĐT để tổ chức thực hiện công tác nuôi dưỡng, chăm sóc và giáo dục trẻ theo chương trình GDMN do Bộ GD&ĐT ban hành.

TTHTCĐ phường phối hợp với UBND phường, tổ chức 05 hội nghị tuyên truyền về: ATTP, chuyển đổi số, PCCC...

Các trường trên địa bàn đang tiến hành triển khai thực hiện công tác phổ cập giáo dục năm học 2024 – 2025. Hoạt động giáo dục được triển khai tốt. Kết quả công tác phổ cập đạt: PCGD Tiểu học: Mức độ 3; PCGD THCS: Mức độ 3; Xóa mù chữ: Mức độ 2.

Các cơ sở tư thục hoạt động ổn định, chấp hành các quy định của pháp luật trong chăm sóc và giáo dục trẻ.

Rà soát, thực hiện các tiêu chí xã hội học tập, công tác khuyến học...: Tuyên truyền, triển khai Quyết định số 387/QĐ-TTg ngày 25 tháng 3 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng và đơn vị giai đoạn 2021-2030” đến các chi hội khuyến học và toàn thể nhân dân trên địa bàn phường. Cùng cố tổ chức và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng, đánh giá tác động và hiệu quả hoạt động của trung tâm học tập cộng đồng trong việc xây dựng và nhân rộng các mô hình “Gia đình học tập”, “Dòng họ học tập”, “Cộng đồng học tập”, “Đơn vị học tập”. Triển khai đăng ký công dân học tập đến nay số lượng công dân học tập đạt 66,6%.

4.5. Lĩnh vực Dân số-KHHGD, Y tế, phòng chống dịch bệnh.

Đẩy mạnh công tác truyền thông giáo dục sức khỏe, tuyên truyền cộng đồng hướng dẫn nhân dân các biện pháp chủ động phòng ngừa bệnh dịch, tăng cường công tác chỉ đạo về y tế. Qua thẩm định phường đạt tiêu chuẩn Bộ tiêu chí quốc gia về Y tế xã giai đoạn đến năm 2030¹².

¹² Kh số 57/KH-UBND ngày 11/3/2024 về triển khai thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã đến năm 2030 phường Hoàn Bò năm 2024; KH số 99/KH-UBND ngày 06/5/2024 về tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng ngày Thalassemia; KH số 155/KH-UBND ngày 01/10/2024 triển khai tuần lễ làm mẹn toàn; Kế hoạch số 156/KH-UBND ngày 01/10/2024 về phối hợp khám sàng lọc lao, hen cho NCT.

- *Về dân số - KHH gia đình*: Số trẻ sinh ra trong tháng 12 là 14 trẻ, lũy kế 115 trẻ, (giảm 31) trẻ so với cùng kỳ năm 2023. Số trẻ là con thứ 3 trở lên: 0 (lũy kế 26 trẻ), giảm (03) trẻ so với cùng kỳ năm 2023.

- *Công tác phòng chống dịch bệnh*¹³: Thực hiện tốt công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh trên người, trong năm trên địa bàn không có dịch bệnh mới xảy ra.

- *Công tác tiêm chủng*: Số trẻ dưới 1 tuổi được tiêm đủ 8 bệnh: 127 trẻ (tăng 19 trẻ so với cùng kỳ năm 2023). Số bà mẹ tiêm vacxin đủ 02 mũi trở lên là 111 người (tăng 34 người so với cùng kỳ năm 2023).

- *Về quản lý Y, dược tư nhân*¹⁴: Số cơ sở hành nghề Y: 12 cơ sở; Số Nhà thuốc: 09 cơ sở. Số cơ sở kinh doanh thực phẩm chức năng, thiết bị y tế: 14 cơ sở.

- *Công tác ATTP*¹⁵: Tiếp tục tuyên truyền về công tác an toàn thực phẩm đến các hộ sản xuất, kinh doanh trên địa bàn phường. Các điểm kinh doanh dịch vụ văn hoá; công tác đảm bảo ATTP trên địa bàn trong dịp Tết, qua kiểm tra các điểm kinh doanh dịch vụ hoạt động đảm bảo đúng quy định, không có trường hợp nào vi phạm. Kiểm tra 20 cơ sở giám sát 18 cơ sở, phối hợp Trung tâm Y tế thành phố lấy mẫu thực phẩm chợ Trời 15 cơ sở không phát hiện chất cấm. Tham mưu UBND phường ban hành 05 quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an toàn thực phẩm với tổng số tiền 6.250.000đ.

4.6. Hoạt động của các Hội.

*** Hội NCT phường:**

Tổ chức tham gia Lễ hội Đình Trời năm 2023 và chương trình văn nghệ chào mừng Lễ hội gồm 77 thành viên hội Người cao tuổi phường tham gia. Phối hợp phát quà cho các đối tượng là người cao tuổi trên địa bàn phường nhân dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Tổ chức cho 125 người cao tuổi khám mắt nhân đạo của Bệnh viện mắt Hà Nội - Hạ Long. Tham gia hội diễn của Hội NCT Thành phố Hạ Long nhân dịp kỷ niệm ngày 30/4 và 01/5/2024. Rà soát danh sách người cao tuổi để mừng thọ cho các cụ từ 70 tuổi trở lên, tổng 236 cụ. Rà soát những người cao tuổi từ 60 tuổi trở lên chưa vào hội NCT phường, tổng số 638 người.

Đã tổ chức tổng kết các chi hội NCT tại các khu.

*** Hội CTĐ phường:**

¹³ KH số 53/KH-UBND ngày 06/3/2024 về phòng chống dịch bệnh không lây nhiễm năm 2024; KH số 56/KH-UBND ngày 11/3/2024 về phòng chống dịch năm 2024; KH số 58/KH-UBND ngày 11/3/2024 về phòng, chống tác hại của rượu, bia năm 2024; KH số 59/KH-UBND ngày 11/3/2024 về phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2024; KH số 60/KH-UBND ngày 11/3/2024 về hành động phòng chống HIV/AIDS và ma túy năm 2024; Cv số 497/UBND ngày 11/7/2024 về tăng cường phòng, chống bệnh bạch hầu.

¹⁴ CV số 219/UBND-VHXH ngày 05/4/2024 v/v đề nghị phối hợp kiểm tra cơ sở y, dược tư nhân.

¹⁵ KH số 77/KH-BCĐ ngày 14/4/2023 về triển khai tháng hành động về ATTP; KH số 02/KH-UBND ngày 05/01/2024 về đảm bảo ATTP Tết NE năm 2024; KH số 03/KH-UBND ngày 05/01/2024 về kiểm tra ATTP dịp Tết Nguyên đán năm 2024; KH số 20/KH-UBND ngày 23/01/2024 về thực hiện ATTP năm 2024; KH số 51/KH-UBND ngày 06/3/2024 về tổ chức HN tuyên truyền về ATTP năm 2024; KH số 75/KH-UBND ngày 20/3/2024 về đảm bảo ATTP năm 2024; Công văn số 197/UBND-VHXH ngày 28/3/2024 về tăng cường đảm bảo ATTP trên địa bàn phường; KH số 88/KH-UBND ngày 15/4/2024 về tháng hành động đảm bảo ATTP năm 2024; Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 15/4/2024 v/v đảm bảo ATTP ngành nông nghiệp và công thương năm 2024; KH số 90/KH-UBND kiểm tra tháng hành động ATTP;

Kết quả thực hiện vận động “Tết Nhân ái” năm 2024: thực hiện nghiêm túc sự chỉ đạo của Hội chữ thập đỏ thành phố Hạ Long; về *“Tết nhân ái năm 2024”* Hội đã xây dựng kế hoạch và phối hợp các cấp các ngành, khu phố, các nhà hảo tâm ủng hộ kinh phí, vật chất để triển khai thực hiện kết quả: Trao tặng **182 suất quà**, trị giá **61.900.000** cho các hộ chính sách, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn phường. Phối hợp với Thành hội trao 05 suất quà, trị giá 2.000.000 đồng cho 05 hộ có hoàn cảnh khó khăn, và nằm liệt giường lâu năm không đi lại được.

Kết quả thực hiện “Tháng Nhân đạo” năm 2024 với chủ đề: “Hành trình nhân đạo – Trao nhận yêu thương”.

- Xây dựng tổ chức phát động thực hiện Kế hoạch tháng nhân đạo với chủ đề: *“Hành trình nhân đạo – Trao nhận yêu thương”*. Hội đã tổ chức chương trình “Bữa sáng yêu thương” vào thứ 4 hàng tuần tại Bệnh viện Đa Khoa Hạ Long, Hội thực hiện trong tháng 5, tháng 6, tháng 7 được 10 buổi phát cháo từ thiện. (*Mỗi tuần 1 buổi vào ngày thứ 4 hàng tuần, mỗi buổi hỗ trợ 100 đến 150 suất cháo*) cho bệnh nhân khó khăn đang nằm viện điều trị dài ngày.

- Tổ chức chương trình cắt tóc miễn phí cho các bệnh nhân điều trị nội trú tại viện, y bác sỹ có hoàn cảnh khó khăn và đặc biệt là các bệnh nhân gặp khó khăn về vận động. Chương trình đã thực hiện cắt tóc và gội đầu miễn phí cho hơn 20 lượt bệnh nhân.

- Thực hiện Kế hoạch số 78/KH-CTĐ ngày 20/3/2024 của Hội CTĐ tỉnh Quảng Ninh về triển khai “Tháng nhân đạo” năm 2024, tổ chức phát động ủng hộ các hộ nghèo tỉnh Sơn La, đã tiếp nhận được 2.000.000đ và chuyển về Thành hội 100% theo quy định.

Các hoạt động xã hội khác:

- Phối hợp tổ chức lớp học bơi miễn phí cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn. Kết quả sau khi kết thúc khóa học 100% các cháu đều biết bơi cơ bản để tự bảo vệ bản thân mình trước nguy cơ đuối nước.

- Hội đã tổ chức thăm hỏi động viên kịp thời các hộ có hoàn cảnh khó khăn bị thiệt hại nặng nề sau bão số 3 (Yagi) 05 suất quà trị giá 2.100.000đ (khu Trới 2,1,8,9,5). Chỉ đạo các chi hội phối hợp các ban ngành đoàn thể thăm hỏi động viên kịp thời 15 suất =5.500.000. Tổng 20 suất trị giá 7.600.000đ.

- Nhân dịp đầu năm học mới 2024: Hội tặng 01 suất quà trị giá 300.000đ cho 01 cháu mồ côi bố có hoàn cảnh khó khăn (tại khu Trới 2 em Nguyễn Huy Hoàng).

Công tác hiến máu tình nguyện.

- Hội CTĐ phường đã vận động cán bộ, hội viên, tình nguyện viên tham gia hiến máu tình nguyện, thu hút trên 50 lượt người tham gia HMTN, thu được **40** đơn vị máu, trong 3 đợt.

4.7. Công tác quản lý thanh thiếu niên, phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước

- Tổ chức xây dựng công trình và gắn biển công trình “Tuyến đường cờ Tổ quốc” chào mừng Đại hội đại biểu Hội LHTN Việt Nam phường Hoàn Bồ lần thứ

IV, nhiệm kỳ 2024-2029, Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường Hoàn Bồ lần thứ XXII, nhiệm kỳ 2024-2029. Tuyển đường với tổng chiều dài 600m với 35 gá cờ, cán cờ và cờ Tổ quốc trị giá hơn 4.000.000đ

- Huy động 10 ngày công tham gia nạo vét tuyến mương khu Trới 2 với chiều dài 800m và dọn vệ sinh tuyến đường Vân Phong khu Trới 9; 05 đoàn viên, thanh niên phối hợp tham gia tuyên truyền, vận động nhân dân dọn dẹp vệ sinh môi trường, thu gom chậu hoa, cây cảnh lấn chiếm vỉa hè; Huy động 20 đoàn viên, thanh niên tham gia phát động Tết trồng cây năm 2024.

- Tổ chức thăm tặng 01 góc học tập cho 01 em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn phường trị giá 2.400.000đ.

- Tổ chức thành công Đại hội điểm Hội LHTN Việt Nam phường Hoàn Bồ lần thứ IV, nhiệm kỳ 2024-2029;

- Xã hội hóa tặng 04 suất quà trị giá 2.400.000đ cho người có công và hộ có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn;

- Kiện toàn ban chỉ đạo hoạt động quản lý, giáo dục Thanh thiếu niên, học sinh hè năm 2024; Triển khai tháng hành động vì trẻ em và các hoạt động quản lý, giáo dục thanh thiếu nhi, học sinh hè năm 2024; Phân công nhiệm vụ thành viên Ban chỉ đạo hoạt động quản lý, giáo dục Thanh thiếu niên, học sinh hè năm 2024; Tổ chức 06 buổi tuyên truyền phòng chống đuối nước cho học sinh thanh thiếu Nhi trên địa bàn phường. Rà soát đối tượng trẻ em có hoàn cảnh khó khăn chưa biết bơi, để dạy bơi miễn phí số lượng 40 trẻ.

Phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước: Tổ chức sửa chữa, cắm mới 23 biển cảnh báo đuối nước, phát thanh tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh phường về phòng chống tai nạn thương tích và đuối nước.

Kiện toàn ban chỉ đạo hoạt động quản lý, giáo dục Thanh thiếu niên, học sinh hè năm 2024 do Chủ tịch UBND phường là trưởng ban; Phân công nhiệm vụ thành viên Ban chỉ đạo hoạt động quản lý, giáo dục Thanh thiếu niên, học sinh hè năm 2024; Tổ chức 10 buổi tuyên truyền phòng chống đuối nước cho học sinh thanh thiếu Nhi trên địa bàn phường trong các buổi sinh hoạt hè tại 10 khu dân cư, tuyên truyền 03 buổi trong các hội nghị giao ban của phường với các khu phố tổ dân, các đoàn thể. Rà soát đối tượng trẻ em có hoàn cảnh khó khăn chưa biết bơi, để dạy bơi miễn phí số lượng 45 trẻ. Trên địa bàn có 3 bể bơi của cá nhân mở được 5 lớp bơi thu hút được 70 học bơi. Ban hành thông báo phát thanh trên loa ở các khu phố, xe di động của phường Phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước: Tổ chức sửa chữa 01, cắm mới 23 biển cảnh báo đuối nước, phát thanh tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh phường về phòng chống tai nạn thương tích và đuối nước. Tuy vậy vẫn có trường hợp trẻ em bị đuối nước tại Đập An Biên.

Tổ chức sửa chữa, thay thế 02 biển cảnh báo đuối nước, phát thanh tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh phường về phòng chống tai nạn thương tích và đuối nước.

Mở 3 lớp bơi miễn phí cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn với 45 trẻ.

5. Công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính

Duy trì tốt công tác điều hành trên tất cả các lĩnh vực QLNN¹⁶; ban hành Quyết định thành lập tổ nhân dân mới tại Khu Trới 5, phường Hoàn Bò¹⁷. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các lĩnh vực quản lý nhà nước, cải cách hành chính¹⁸. Chuẩn bị cho công tác bầu cử Trưởng khu phố, nhiệm kỳ 2025-2027 trên địa bàn phường vào ngày 15/12/2024 (Chủ nhật)¹⁹.

- Năm 2023 tổng điểm CCHC của phường đạt 85,61 điểm, tăng 3,47 điểm so với năm 2022.

- Thứ hạng: đứng thứ 12 thành phố (giảm 01 bậc so với năm 2022).

5.1. Cải cách thủ tục hành chính (TTHC) và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông

- Sắp xếp, bố trí cán bộ, công chức đúng với trình độ chuyên môn đào tạo, phân công rõ chức năng nhiệm vụ được giao, tăng cường tính chuyên nghiệp hóa của đội ngũ cán bộ, công chức. Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND Thành phố Hạ Long tại công văn số 3296/UBND - NV ngày 03/5/2024 về việc triển khai thực hiện vị trí việc làm cán bộ, công chức cấp xã thuộc thành phố Hạ Long. Đồng thời căn cứ Quyết định số 08/2022/QĐ – UBND ngày 15/02/2022 của UBND tỉnh Quảng Ninh

¹⁶KH 06/KH-UBND ngày 08/01/2024 về đào tạo, bồi dưỡng CBCC năm 2024; Công văn số 16/UBND-VP ngày 09/01/2024 về tăng cường KLC, CCHC ngay từ đầu năm 2024; KH số 10/KH-UBND ngày 15/01/2024 về phát triển KT-XH năm 2024; Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 23/01/2024 về ứng dụng CNTT năm 2024; Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 23/01/2024 về phát triển du lịch phường năm 2024; Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 23/01/2024 về thực hiện chủ đề công tác năm 2024; Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 24/01/2024 về thực hiện khảo sát sự hài lòng người dân về giải quyết TTHC năm 2024; KH số 52/KH-UBND ngày 06/3/2024 về công tác dân vận năm 2024; Kế hoạch số 98/KH-UBND ngày 06/5/2024 về tự kiểm tra CCHC, QCDC và dân vận chính quyền năm 2024; Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 09/5/2024 về triển khai các biện pháp khắc phục các chỉ tiêu mất điểm CCHC năm 2023, phương hướng năm 2024; Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 09/5/2024 về học tập, làm theo tư tưởng đạo phong cách HCM; Thông báo số 52/TB-UBND ngày 10/5/2024 về thông báo phân công cán bộ, công chức cung cấp tài liệu kiểm chứng chấm điểm CCHC năm 2024; Quyết định số 178/QĐ-UBND ngày 28/6/2024 về công nhận phó trưởng khu Trới 5, nhiệm kỳ 2022-2025; Quyết định số 184/QĐ-UBND ngày 05/7/2024 về phân công người phát ngôn cho báo chí phường Hoàn Bò; Công văn số 437/UBND-VP ngày 18/6/2024 về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính;; Công văn số 451/UBND ngày 20/6/2024 v/v tăng cường tiết kiệm điện trong mùa nắng nóng năm 2024

¹⁷ Quyết định số 20,21,22,23/QĐ-UBND ngày 23/01/2024 về thành lập tổ nhân dân 3A, 3B, 4A, 4B khu Trới 5; Quyết định số 39,40,41,42/QĐ-UBND ngày 01/3/2024 về công nhận kết quả bầu tổ trưởng tổ nhân dân 3A, 3B, 4A, 4B Khu Trới 5.

¹⁸ Kế hoạch số 98/KH-UBND ngày 06/5/2024 về tự kiểm tra CCHC, QCDC và dân vận chính quyền năm 2024; Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 09/5/2024 về triển khai các biện pháp khắc phục các chỉ tiêu mất điểm CCHC năm 2023, phương hướng năm 2024; Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 09/5/2024 về học tập, làm theo tư tưởng đạo phong cách HCM; Thông báo số 52/TB-UBND ngày 10/5/2024 về thông báo phân công cán bộ, công chức cung cấp tài liệu kiểm chứng chấm điểm CCHC năm 2024.

¹⁹ Kế hoạch số 153/KH-UBND ngày 24/9/2024 về bầu cử Trưởng khu nhiệm kỳ 2025-2027 trên địa bàn phường; Hướng dẫn số 01/HD-UBND ngày 02/10/2024 về triển khai công tác bầu cử trưởng khu, nhiệm kỳ 2025-2027; Quyết định số 319/QĐ-UBND ngày 07/10/2024 về tổ chức bầu cử trưởng khu; Quyết định số 323/QĐ-UBND ngày 10/10/2024 về thành phần cử tri tham gia bầu cử Trưởng khu; Công văn số 747/UBND-VP ngày 10/10/2024 về việc thực hiện một số nội dung trước ngày bầu cử Trưởng khu; CV số 802/UBND-VP ngày 18/10/2024 về hướng dẫn lập danh sách cử tri; TB số 185/TB-UBND ngày 28/10/2024 về phân công CBCC phụ trách công tác bầu cử; Công văn số 806/UBND-VHXH ngày 29/10/2024 về việc hướng dẫn trang trí bầu cử; Quyết định số 354/QĐ-UBND ngày 04/11/2024 về việc thành lập tổ kiểm tra công tác bầu cử trưởng khu phố, nhiệm kỳ 2025-2027; Thông báo số 199/TB-UBND ngày 19/11/2024 về niêm yết danh sách cử tri và các tài liệu liên quan đến bầu cử Trưởng khu phố, nhiệm kỳ 2025-2027. Thông báo số 185/TB-UBND ngày 04/12/2024 về điều chỉnh phân công CBCC phụ trách công tác bầu cử.

quy định về tiêu chuẩn trình độ chuyên môn, ngành đào tạo và tuyển dụng công chức cấp xã trên địa bàn tỉnh. Sau khi kiểm tra, rà soát UBND phường Hoàn Bồ có 02 công chức có trình độ chuyên môn chưa phù hợp với vị trí việc làm đã được UBND tỉnh phê duyệt, cụ thể: (1) Công chức Văn hóa - Xã hội phụ trách Văn hóa thông tin có trình độ: Đại học hành chính ngành hành chính học. (2) Công chức Văn hoá - Xã hội phụ trách lĩnh vực Lao động, Thương binh và Xã hội có trình độ: Đại học ngành tài chính - ngân hàng; Phương hướng: Trong thời gian tới, 02 công chức trên sẽ tự sắp xếp, bố trí đi học nâng cao trình độ chuyên môn phù hợp với yêu cầu của vị trí việc làm đảm bảo thời gian theo quy định.

- Hàng năm, UBND phường tổ chức họp, đánh giá chất lượng cán bộ, công chức về trình độ lý luận, chuyên môn, năng lực, phẩm chất đạo đức.

- Kiện toàn quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ của UBND phường khi có sự thay đổi²⁰. Biên chế hiện nay của UBND phường là 20/23 biên chế, trong đó có 11 cán bộ, 9 công chức; bố trí 11 người kiêm nhiệm thực hiện chức danh người hoạt động KCT phường.

** Hoạt động tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả*

- Kiện toàn bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả hiện đại phường và điều chỉnh quy chế làm việc của bộ phận²¹. Tiếp nhận, giải quyết TTHC: đã tiếp nhận 3.888 hồ sơ (trong đó: tồn trước 03 hồ sơ, nhận mới trong kỳ 3885 hồ sơ); đã giải quyết 3.880 hồ sơ (trước hạn 3.859 hồ sơ, đúng hạn 21 hồ sơ; quá hạn 0 hồ sơ); đang giải quyết 08 hồ sơ (trong hạn 08 hồ sơ; quá hạn 0 hồ sơ); hồ sơ yêu cầu bổ sung: 0 hồ sơ; hồ sơ không giải quyết: 01 hồ sơ; hồ sơ tiếp nhận qua mạng cấp độ 3, 4 là 3.054 hồ sơ.

- Thực hiện Quyết định số 1383/QĐ-UBND ngày 13/5/2024 của UBND tỉnh Quảng Ninh về việc ban hành danh mục các TTHC cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình, dịch vụ công trực tuyến một phần trên cổng dịch vụ công tỉnh Quảng Ninh. UBND phường đã rà soát, điều chỉnh hiện phường cung cấp công khai trên cổng dịch vụ công tỉnh 163 TTHC; 29 TTHC dịch vụ công toàn trình; 134 TTHC dịch vụ công một phần. Ngoài ra, phường đã cập nhật và bổ sung kịp thời các thủ tục hành chính mới ban hành, sửa đổi, đảm bảo tính minh bạch, công khai và chính xác của thủ tục hành chính. Đã cập nhật niêm yết 126 thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND phường; 08 TTHC liên thông với cấp Thành phố và 14 TTHC liên thông cấp với Tỉnh; 13 TTHC cần xác minh, 01 TTHC lĩnh vực đất đai. Thêm mới 02 quy trình TTHC lĩnh vực Văn hóa - Thông tin và bỏ 02 quy trình; thêm mới 01 quy trình lĩnh vực Nông nghiệp và phát triển nông thôn; thêm mới 01 quy trình lĩnh vực công thương.

²⁰Quyết định số 139/QĐ-UBND ngày 07/5/2024 của UBND phường về điều chỉnh quy chế làm việc của UBND phường Hoàn Bồ khóa II, nhiệm kỳ 2021-2026; Quyết định số 140/QĐ-UBND ngày 07/5/2024 của UBND phường về điều chỉnh phân công nhiệm vụ của Chủ tịch, Phó chủ tịch, các ủy viên và các công chức UBND phường Hoàn Bồ khóa II, nhiệm kỳ 2021-2026.

²¹ Quyết định số 141/QĐ-UBND ngày 07/5/2024 v/v kiện toàn bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiện đại phường; Quyết định số 142/QĐ-UBND ngày 07/5/2024 v/v điều chỉnh quy chế làm việc của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiện đại phường.

- Thực hiện tốt việc niêm yết công khai tại trụ sở các Danh mục thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của phường. Tiếp nhận và giải quyết các thủ tục hành chính theo nội dung công khai. Hướng dẫn trình tự thủ tục hành chính cho tổ chức và công dân. Cán bộ đầu mỗi thường xuyên rà soát, cập nhật, thay đổi, bổ sung các thủ tục hành chính dựa trên các văn bản quy phạm pháp luật của cấp trên. Cập nhật TTHC lên phần mềm một cửa điện tử phường và lên trang dịch vụ công đảm bảo đúng thời gian quy định. Tính đến nay phường có 12 lĩnh vực với 126 TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết.

Trong kỳ báo cáo kết quả, số phiếu khảo sát lấy ý kiến là 709 phiếu, trong đó: phiếu đánh giá rất hài lòng là 709 phiếu (100%). Công khai số điện thoại của các đồng chí lãnh đạo để nhân dân biết và tham gia trực tiếp về cách giải quyết công việc cũng như thái độ phục vụ của cán bộ, công chức khi giải quyết công việc; đặt hòm thư góp ý nơi thuận tiện để các cá nhân và tập thể đến liên hệ công việc có thể tham gia góp ý khi cần thiết. Trong năm phường Hoàn Bò không nhận được thư góp ý, kiến nghị nào của người dân phản ánh về việc gây phiền hà hay sách nhiễu của cán bộ trong việc giải quyết các thủ tục hành chính cũng như không nhận được thư, ý kiến phản ánh, kiến nghị của người dân, tổ chức về giải quyết TTHC tại phường.

* *Công tác ISO điện tử*: Rà soát toàn bộ 126 TTHC được niêm yết tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả phường chuẩn bị đoàn kiểm tra ISO và TTHC vào ngày 18/7/2024. Rà soát, thêm mới, thay đổi căn cứ pháp lý của 8 TTHC lĩnh vực tư pháp; 05 TTHC lĩnh vực nội vụ trên phần mềm ISO điện tử. Ban hành Quyết định công bố tiêu chuẩn ISO phù hợp với UBND phường năm 2024; Quyết định ban hành áp dụng IDSO vào hoạt động của phường năm 2024²². Thêm mới 02 quy trình TTHC lĩnh vực Văn hóa - Thông tin và bỏ 02 quy trình; thêm mới 01 quy trình lĩnh vực Nông nghiệp và phát triển nông thôn; thêm mới 01 quy trình lĩnh vực công thương; chỉnh sửa căn cứ pháp lý của 10 TTHC lĩnh vực nội vụ và 45 TTHC lĩnh vực tư pháp.

Hoàn thiện quy trình đánh giá nội bộ iso năm 2024; báo cáo năm và chấm điểm iso năm 2024, điểm tự chấm đạt 97 điểm.

5.2. Xây dựng và phát triển chính quyền điện tử

Trong kỳ báo cáo đã phát hành 2.019 văn bản được ký số toàn trình trên hệ thống CQĐT.

- Số TTHC thực hiện chứng thực điện tử: 169 hồ sơ.

- Số TTHC được số hóa đầu vào và đầu ra trên hệ thống Một cửa điện tử: 3.888 hồ sơ.

5.3. Về chuyển đổi số toàn diện (NQ09): Đã xây dựng Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 23/01/2024 về ứng dụng Công nghệ thông tin tại UBND phường năm 2024. Tổ chức họp BCĐ chuyển đổi số hàng tháng, chỉ đạo các tổ chuyển đổi số tuyên truyền nhân dân về phòng chống lừa đảo trên mạng, không mua bán, sử dụng

²² Quyết định số 179/QĐ-UBND ngày 01/7/2024 về công bố phù hợp tiêu chuẩn iso; Quyết định số 180/QĐ-UBND ngày 01/7/2024 về ban hành áp dụng iso năm 2024;

các thiết bị phá sóng di động, wifi, karaoke, GPSTiếp tục tuyên truyền, triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số trên địa bàn phường, tuyên truyền hướng dẫn nhân dân thu nhận định danh, căn cước cho trẻ em.

*** Thanh toán không dùng tiền mặt:**

UBND phường đã thực hiện đảm bảo 100% số tiền thu từ phí, lệ phí khi công dân đến giao dịch tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của phường bằng phương thức không dùng tiền mặt, số tiền đã chuyển vào tài khoản của UBND phường tháng 12 đạt 7.228.000đ; lũy kế từ đầu năm đến hết ngày 10/12/2024 đạt 119.377.000đ/85.000.000đ = 140,4% chỉ tiêu Thành phố giao.

5.4. Công tác thi đua - khen thưởng

Thực hiện chỉ đạo của UBND Thành phố, UBND phường đã ban hành Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 29/3/2024 của UBND phường Hoàn Bồ về tổ chức Hội nghị phát động phong trào thi đua đặc biệt chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030.

UBND phường Hoàn Bồ tổ chức Hội nghị ký cam kết triển khai một số mô hình, phát động phong trào thi đua đặc biệt chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030 vào ngày 02/4/2024. Theo đó phường đã triển khai ký cam kết phát động với 05 đoàn thể chính trị-xã hội phường; công đoàn phường; 03 trường (Tiểu học, Mầm non, THCS Trới); Công an, Trạm y tế phường và 10 khu dân cư trong triển khai thực hiện mô hình chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030.

Ban hành Quyết định kiện toàn HĐ thi đua - khen thưởng; điều chỉnh quy chế tổ chức và hoạt động của Hội đồng thi đua - khen thưởng phường²³.

Hội đồng thi đua - khen thưởng phường đã họp xét khen thưởng và đề nghị UBND Thành phố khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tổ chức Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và CNCH “Tổ liên gia an toàn PCCC” cấp Thành phố năm 2024 cho 01 tập thể và 02 cá nhân²⁴; đề nghị khen thưởng cho 01 tập thể và 01 cá nhân trong các hoạt động quản lý, giáo dục thanh thiếu nhi, học sinh hè năm 2024.

UBND phường khen thưởng các tập thể, cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong tổng kết phong trào thi đua “Cụm chiến binh gương mẫu” lần thứ VII, giai đoạn từ năm 2019-2024 đối với 01 tập thể và 12 cá nhân²⁵.

UBND phường khen thưởng các tập thể, cá nhân đã có thành tích trong 03 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” đối với 02 tập thể, 05 cá nhân²⁶; khen thưởng tập thể cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 25/5/2023 của UBND phường Hoàn Bồ về triển khai thực

²³ Quyết định số 119/QĐ-UBND ngày 25/4/2024 của UBND phường về kiện toàn HĐ TĐ-KT phường; Quyết định số 130/QĐ-UBND ngày 03/5/2024 về điều chỉnh quy chế tổ chức và hoạt động của HĐ TĐ-KT phường.

²⁴ Tờ trình số 08/TTr-UBND ngày 19/4/2024 của UBND phường.

²⁵ Quyết định số 120/QĐ-UBND ngày 26/4/2024 của UBND phường.

²⁶ Quyết định số 131/QĐ-UBND ngày 03/5/2024 của UBND phường.

hiện Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 16/5/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường lãnh đạo, nâng cao hiệu quả công tác đảm bảo trật tự đô thị, vệ sinh môi trường trên địa bàn phường Hoàn Bồ với 16 tập thể và 12 cá nhân²⁷; Khen thưởng cho 01 cá nhân có thành tích xuất sắc trong tham gia hội thao lực lượng vũ trang năm 2024²⁸; khen thưởng cho 03 tập thể và 20 cá nhân đã có đã có thành tích xuất sắc trong các hoạt động quản lý, giáo dục thanh thiếu nhi, học sinh hè năm 2024²⁹.

Hội đồng thi đua - khen thưởng phường đã họp xét khen thưởng và đề nghị UBND Thành phố khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng chống, khắc phục hậu quả bão số 3 cho 01 tập thể và 04 cá nhân³⁰; đề nghị khen thưởng dân vận khéo cho 02 tập thể và 01 cá nhân³¹

UBND phường khen thưởng các tập thể, cá nhân đã có thành tích xuất sắc đột xuất trong công tác phòng, chống, khắc phục bão số 3 đối với 05 tập thể và 23 cá nhân³².

Hội đồng thi đua - khen thưởng phường đã họp xét khen thưởng và đề nghị UBND Thành phố khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tuyên truyền, vận động triển khai phương án trồng thay thế, bổ sung hệ thống cây bóng mát, cây xanh cảnh quan, cây có hoa do ảnh hưởng của bão số 3 cho 01 tập thể và 01 cá nhân và được Chủ tịch UBND Thành phố khen thưởng 01 tập thể³³.

Tổng kết công tác phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, UBND phường khen thưởng cho 18 tập thể và 24 cá nhân.

6. Công tác Tư pháp; Tiếp công dân; Giải quyết đơn thư

** Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật:* Công tác tuyên truyền, PBGDPL được đẩy mạnh bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng phù hợp với từng đối tượng và tình hình thực tế tại địa phương. UBND phường ban hành Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 06/02/2024 về thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024.

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, UBND phường Hoàn Bồ đã xây dựng và ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai tổ chức thực hiện trong hoạt động công tác PBGDPL năm 2024³⁴; đã phối hợp tổ chức 02 cuộc tuyên truyền với gần 300 người tham gia³⁵.

²⁷ Quyết định số 155/QĐ-UBND ngày 16/5/2024 của UBND phường.

²⁸ Quyết định số 263/QĐ-UBND ngày 14/8/2024 của UBND phường.

²⁹ Quyết định số 271/QĐ-UBND ngày 29/8/2024 của UBND phường.

³⁰ Tập thể ND và CB phường Hoàn Bồ; cá nhân (đ/c Phan Tiến Cường, Nguyễn Như Hưng, Đặng Văn Giảng, Hoàng Thanh Long).

³¹ Tập thể Hội CCB và Hội LHPN phường; cá nhân ông Đặng Văn Giảng.

³² Quyết định số 296/QĐ-UBND ngày 24/9/2024 của UBND phường.

³³ Tập thể Nhân dân và cán bộ phường Hoàn Bồ.

³⁴ Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 05/02/2024 của UBND phường Hoàn Bồ về việc thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024; Kế hoạch số 32/KH – UBND ngày 07/02/2024 của UBND phường Hoàn Bồ theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn phường Hoàn Bồ năm 2024; Kế hoạch số 37/KH – UBND ngày 16/02/2024 của UBND phường Hoàn Bồ Phổ biến tuyên truyền các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 6, kỳ họp bất thường lần thứ 5; Kế hoạch số 42/KH – UBND ngày 22/02/2024 của UBND phường Hoàn Bồ về rà soát, tự kiểm tra văn bản QPPL ; Xử lý VPHC ; hộ tịch- chứng thực ; công tác phổ biến giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở trên địa bàn phường năm 2024; công tác phổ biến giáo dục pháp luật theo Kế hoạch số 110/KH-UBND ngày 24/10/2022 của UBND phường; Kế

*** Công Tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư:**

Năm 2024 UBND phường Hoàn Bồ đã tổ chức 49 buổi tiếp công dân. Kết quả: Tiếp công dân=4 lượt, qua tiếp công dân đã tiếp nhận số đơn = 2 đơn =2 vụ việc phát sinh mới, không có đoàn đông người.

Tổng số đơn thư tiếp nhận từ các nguồn là 16 đơn. Trong đó: đơn do UBND thành phố Hạ Long chuyển về =10 đơn, đơn tiếp nhận qua đường Bưu điện= 4 đơn, đơn tiếp nhận qua tiếp công dân = 2 đơn. Đơn trùng, đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết, đơn đã có quyết định giải quyết, văn bản trả lời, đơn không ký trực tiếp, đơn nặc danh, không đủ điều kiện xử lý là 02 đơn; đơn phải giải quyết là 14 đơn = 14 vụ việc; đã giải quyết 13 đơn =13vụ việc; số đơn còn phải giải quyết là 01 đơn = 01 vụ việc.

*** Công tác đăng ký hộ tịch:**

- Đăng ký khai sinh: 188 trường hợp, trong đó đăng ký liên thông 60 trường hợp; Khai tử = 67 trường hợp, trong đó đăng ký liên thông = 30 trường hợp; đăng ký kết hôn= 71cặp; Cấp Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân = 258 trường hợp; chứng thực bản sao từ bản chính 4.768 bản; chứng thực chữ ký 256 bản.

- Đã rà soát dữ liệu hộ tịch chuyển vào dữ liệu quốc gia các loại việc trên: **6883** trường hợp.

7. Công tác Quốc phòng - An ninh

7.1. Công tác Quốc phòng

Tổ chức trực SSCĐ theo kế hoạch của cấp trên, quán triệt nghiêm túc các chỉ thị, mệnh lệnh của trên về nhiệm vụ sẵn sàng chiến đấu. Tổ chức duy trì nghiêm các chế độ trực sẵn sàng cơ động và thực hiện các nhiệm vụ khi có tình huống xảy ra trên địa bàn³⁶.

*** Công tác tuyển quân, đăng ký NVQS**

Năm 2024, phường Hoàn Bồ đã thực hiện tốt công tác tuyển quân. Hội đồng Nghĩa vụ quân sự phường đã tiến hành khám tuyển, tuyển chọn công dân nhập ngũ năm 2024 đảm bảo đúng quy trình, khách quan, công bằng, công khai. Hoàn thiện hồ sơ quân nhân cho 13 tân binh trước khi lên đường nhập ngũ. Tổ chức tặng quà Tết cho tân binh, tổ chức Hội nghị gặp mặt tân binh lên đường nhập ngũ năm 2024 đảm bảo an toàn, tiết kiệm, vui vẻ. Năm 2024 phường Hoàn Bồ đã bàn giao 13 công dân lên đường nhập ngũ (trong đó 11 tân binh thực hiện nghĩa vụ quân sự; 02 tân binh tham gia nghĩa vụ công an nhân dân), đạt 100% chỉ tiêu thành phố giao. Ngày 25/02/2024 (tức ngày 16/01/2024 Âm lịch) đã bàn giao 13 tân binh lên đường nhập ngũ đảm bảo đủ số lượng, đạt 100% chỉ tiêu cấp trên giao.

hoạch số 47/KH-UBND ngày 28/02/2024 của UBND phường Hoàn Bồ về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024.

³⁵ Hội nghị tuyên truyền phổ biến pháp luật về hộ tịch và phòng, chống tham nhũng với hơn 80 người tham dự; Hội nghị phổ biến tuyên truyền chính sách NCC, bảo trợ xã hội, tệ nạn xã hội, bình đẳng giới, công tác trẻ em hơn 200 người tham dự.

³⁶ KH số 72/KH-UBND ngày 19/3/2024 về đăng ký nghĩa vụ quân sự năm 2024; KH số 73/KH-UBND ngày 19/3/2024 về đăng ký, rà soát xây dựng lực lượng dân quân năm 2024; Kế hoạch số 132/KH-UBND ngày 08/7/2024 bồi dưỡng kiến thức QPAN cho đối tượng 4.

Trong năm 2024 đã tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân sự cho 93 công dân nam đủ 17 tuổi trên địa bàn phường, đạt 100% chỉ tiêu, không có trường hợp chống, trốn đăng ký.

Di chuyển Nghĩa vụ quân sự cho 53 công dân đi học tại các trường Cao đẳng, Đại học.

Thực hiện việc tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025, ngày 17/10/2024 Ban chỉ huy quân sự đã tham mưu cho Hội đồng NVQS tổ chức khám sơ tuyển sức khỏe Nghĩa vụ quân sự cho 88 công dân. Đủ điều kiện đề nghị khám cấp thành phố 52 công dân.

*** Huy động lực lượng**

Chỉ đạo Ban chỉ huy quân sự phường tổ chức thực hiện nghiêm Kế hoạch trực sẵn sàng chiến đấu của cấp trên. Lực lượng DQTV phường đã tham gia phối hợp với lực lượng công an và lực lượng bảo vệ dân phố tuần tra canh gác, góp phần giữ vững ANCT-TTATXH trên địa bàn. Đặc biệt chú trọng duy trì lực lượng trực trong những ngày Lễ, Tết; Tổ chức tuần tra bảo vệ Tết Nguyên Đán Giáp Thìn quân số 25 đồng chí đảm bảo giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội dịp trước, trong và sau Tết. Huy động 10 Dân quân phối hợp cùng Công an, bảo vệ dân phố tham gia tuần tra đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn, không để hiện tượng buôn bán, tàng trữ, sử dụng trái phép pháo nổ diễn ra trên địa bàn phường; 10 dân quân tham gia lắp đặt, bảo vệ tại khu vực tổ chức bắn pháo hoa đêm giao thừa tại khu Trới 5, phường Hoàn Bò, đảm bảo an toàn về người và trang bị; 25 dân quân luyện tập đội hình đội ngũ tham gia Lễ ra quân huấn luyện năm 2024; 13 dân quân tham gia trực sẵn sàng chiến đấu dịp Lễ Giỗ tổ Hùng Vương, Giải phóng Miền Nam 30/4, Quốc tế lao động 01/5 và chiến thắng Điện Biên Phủ 07/5; dịp Kỷ niệm quốc khánh 2/9. Huy động 20 dân quân tham gia phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn; hỗ trợ các gia đình di dời khỏi khu vực xung yếu, có nguy cơ sạt lở, ngập lụt và khắc phục thiệt hại bão số 3 gây ra trên địa bàn phường; 12 dân quân tham gia hỗ trợ phường Tuần Châu, phường Hùng Thắng, phường Bãi Cháy khắc phục thiệt hại bão số 3(YAGI); Huy động 05 dân quân tham gia làm thao trường phục vụ diễn tập chiến đấu phòng thủ tỉnh Quảng Ninh năm 2024.

*** Công tác huấn luyện và xây dựng lực lượng:**

- UBND phường đã chỉ đạo Ban chỉ huy quân sự phường tổ chức đăng ký quân dự bị hạng 1 đối với các quân nhân xuất ngũ trong năm. Năm 2024 đã đăng ký cho 12 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương. Hàng quý triệu tập lực lượng Sĩ quan dự bị, Hạ sĩ quan tham gia sinh hoạt, nhận phụ cấp theo Kế hoạch của Ban CHQS thành phố. Trong năm 2024 đã thực hiện phúc tra quân nhân dự bị, nữ chuyên môn kỹ thuật, phương tiện kỹ thuật nền quốc phòng toàn dân trên địa bàn phường. Kết quả: Quân nhân dự bị hạng 1: 135 đồng chí; đề nghị giải ngạch: 03 đồng chí; Quân nhân dự bị hạng 2: 686 đồng chí; nữ chuyên môn kỹ thuật: 04 đồng chí.

- Triệu tập 04 đồng chí hạ sỹ quan tham gia huấn luyện tại Ban CHQS thành phố Hạ Long trong 15 ngày; 05 đồng chí là quân nhân dự bị tham gia huấn luyện diễn tập chiến đấu phòng thủ của Bộ CHQS tỉnh Quảng Ninh tại trung đoàn 244;

triệu tập 02 trung đội trưởng, 06 Tiểu đội trưởng, 10 khu đội trưởng tham gia tập huấn cán bộ khung do Ban Chỉ huy quân sự thành phố tổ chức.

- Số lượng dân quân tham gia huấn luyện: 55 đồng chí:

- Kiểm tra bắn đạn thật vào ngày 15/6/2024 do Ban CHQS thành phố tổ chức đơn vị đạt khá. Kiểm tra kết thúc huấn luyện đảm bảo an toàn về người và vũ khí trang bị, đảm bảo yêu cầu huấn luyện đề ra.

- Đạt giải 3 đồng đội nữ Hội thao bắn súng quân dụng của lực lượng vũ trang thành phố.

- Môn Võ dân quân đạt giải nhất cấp thành phố, giải nhất cấp tỉnh, huy chương bạc cấp Quân khu;

*** Công tác chính sách, hậu phương quân đội**

Chỉ đạo Ban chỉ huy quân sự phường phối hợp với bộ phận Văn hóa xã hội tham mưu, giúp việc cho Hội đồng chính sách phường thực hiện tốt công tác giải quyết chế độ chính sách cho người có công với cách mạng. Đến thời điểm hiện tại phường Hoàn Bò đã cơ bản giải quyết xong các hồ sơ chính sách theo Quyết định 142, Quyết định 62, Quyết định 49.

Phối hợp với Ủy ban MTTQ và các đoàn thể tổ chức thăm hỏi, tặng quà động viên các tân binh trước khi lên đường nhập ngũ và các quân nhân xuất ngũ trở về địa phương năm 2024.

Hoàn thiện hồ sơ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sỹ trên địa bàn.

Chỉ đạo Ban chỉ huy quân sự phường, phối hợp với Ban CHQS thành phố hỗ trợ xây nhà cho thân nhân gia đình người có công với cách mạng: Ông Bùi Đình Túc – bà Nguyễn Thị Liễu, khu Trới 9, phường Hoàn Bò là nạn nhân chất độc da cam có khó khăn về nhà ở trên địa bàn với số tiền 50.000.000đ. Ngày 08/11/2024 đã tổ chức khánh thành, bàn giao nhà cho gia đình.

7.2. Công tác An ninh chính trị, Trật tự ATXH

Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo về trật tự an ninh, an toàn xã hội, đảm bảo công tác PCCC và cứu nạn cứu hộ trên địa bàn phường. Phát huy hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, là đơn vị đạt chuẩn về an ninh trật tự. Tăng cường công tác quản lý nhà cho thuê.

*** An ninh chính trị:** An ninh chính trị được đảm bảo, Công tác nắm tình hình, quản lý người nước ngoài đến tạm trú được thực hiện tốt. Hiện tại có 32 người nước ngoài đang tạm trú và lưu trú trên địa bàn phường³⁷.

*** Về tình hình TTATXH:** Trong năm ghi nhận 09 vụ phạm pháp hình sự³⁸.

Ban hành kế hoạch đảm bảo ANTT, phương án phân công lực lượng phòng, chống tội phạm, đốt pháo trái quy định, đốt và thả đèn trời đêm giao thừa Tết Nguyên đán năm 2024. Phương án phân công lực lượng đảm bảo ANTT phục vụ “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn năm 2024; Kế hoạch đảm bảo ANTT phục vụ

³⁷(27 người Ấn Độ, 02 người Hàn Quốc, 01 người Băng - la - đét, 01 ngườiĐài Loan, 01 người Trung Quốc.).

³⁸ 02 vụ trộm cắp tài sản, 02 vụ cố ý gây thương tích, 01 vụ TNLD, 04 vụ chết chưa rõ nguyên nhân.

chợ hoa xuân năm 2024. Xử phạt VPHC 02 đối tượng về hành vi đánh bạc tổng số tiền 3.850.000đ; Rà soát biểu hiện hoạt động của số công nhân làm việc tại khu công nghiệp Việt Hưng đang cư trú trên địa bàn; rà soát biểu hiện hoạt động của 03 đối tượng tù tha tội trộm cắp tài sản; nắm tình hình 15 đối tượng tiền suu tra, 5 đối tượng trọng điểm. Làm việc với 56 tổ nhân dân rà soát đối tượng hình sự cần quản lý và tình hình ANTT trên địa bàn.

Phối hợp với Công an Thành phố bắt quả tang 02 đối tượng tàng trữ trái pháp chất ma túy; bắt giữ 01 đối tượng nghi liên quan đến mua bán trái pháp chất ma túy; phối hợp khám xét nhà 05 đối tượng; tổ chức xét nghiệm ma túy và xác định tình trạng nghiện đối với hơn 40 đối tượng, lập hồ sơ 03 đối tượng đi cai nghiện ma túy bắt buộc và vận động 04 đối tượng đi cai nghiện tự nguyện tại cơ sở cai nghiện tỉnh Quảng Ninh; tổ chức 03 buổi tuyên truyền về phòng, chống ma túy tại các Khu Trới 5,7,8; lập hồ sơ xử phạt hành chính về hình vi sử dụng trái phép chất ma túy với 01 trường hợp, số tiền 1.500.000đ.

Tổ chức xét nghiệm ngẫu nhiên chất ma túy trong cơ thể đối với 02 cán bộ công an, 03 cán bộ, công chức phường, kết quả âm tính.

Làm việc với 04 trường học trên địa bàn phường (Trường THCS Trới, THPT Hoàn Bồ, Cao đẳng Việt - Hàn Quảng Ninh, Trung tâm GDTX Thành phố) đề nghị cho học sinh ký cam kết bảo đảm ATGT và phòng chống ma túy học đường với tổng 2.928 học sinh.

Tuyên truyền 510 lượt tin bài về phương thức thủ đoạn phạm tội của các loại tội phạm đến 10 khu phố; phát loa truyền thanh 120 lượt phương thức thủ đoạn hoạt động của tội phạm;

*** Về TT ATGT:**

Trong năm ghi nhận xảy ra 05 vụ tai nạn giao thông. Xử phạt 35 trường hợp (20 ô tô, 15 mô tô) với số tiền 20.000.000đ; nhắc nhở 268 trường hợp không lấn chiếm vỉa hè, lòng đường; cam kết 02 cơ sở kinh doanh, nhà hàng; phối hợp xử lý 19 trường hợp không đội mũ bảo hiểm, phạt tiền 8.950.000đ. Phát hiện 01 công dân tại Khu Trới 2 tự chế xe ô tô, đã cho cam kết tự tháo dỡ.

*** Về Quản lý hành chính về TTXH:**

Tiếp nhận giải quyết 1.846 TTHC; hoàn thiện hồ sơ đăng ký DVC trực tuyến 1.846 hồ sơ, đạt 100%.

Tăng cường kiểm tra nhà trọ, lán trại trong đợt cao điểm phòng chống tội phạm bảo vệ Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Rà soát 33 học sinh trong diện cấp CCCD; cập nhật di biến động 192 học sinh; thu thập, chỉnh sửa thiếu trường thông tin của 43 công dân; rà soát 04 công dân sai cấu trúc số; chỉnh sửa thông tin 01 đối tượng truy nã; rà soát 26 trường hợp thiếu trường thông tin bố mẹ; cập nhật 842 thông báo đối tượng rà soát di chuyển, hoạt động lưu động trên phần mềm quản lý đối tượng dữ liệu dân cư; làm hồ sơ hủy số CCCD 04 công dân, cấp CCCD cho 5 học sinh.

Duy trì cấp CCCD gắn chip cho công dân đến độ tuổi trên địa bàn, đảm bảo 100% công dân thường trú và tạm trú đủ điều kiện đang sinh sống trên địa bàn thành phố được cấp thẻ CCCD gắn chip. Đến nay đã thực hiện cấp CCCD cho trẻ từ 6

đến 14 tuổi được $1790/1790 = 100\%$; cấp CCCD cho trẻ dưới 6 tuổi là 1.070 trường hợp = 100%.

* **Về công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ:** Đã vận động nhân dân giao nộp 03 khẩu súng, 05 thanh kiếm; vận động giao nộp 02 khẩu súng săn đổi lấy 02 bình chữa cháy; vận động nhân dân giao nộp 1,3kg pháo.

* **Về PCCC và cứu nạn, cứu hộ³⁹:**

Phối hợp với đội Cảnh sát PCCC CA Thành phố Hạ Long tuyên truyền phổ biến luật phòng, chống ma túy và phổ biến Luật PCCC đối với 570 người tại trường Cao đẳng Than - Khoáng sản Việt Nam phân hiệu Hoàn Bồ.

Tổ chức Hội nghị tuyên truyền về PCCC và CNCH với các thành viên: Tổ liên gia an toàn PCCC, đội dân phòng, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh... với 450 người tham dự.

Kiểm tra an toàn PCCC đối với 136 cơ sở kinh doanh, xử phạt 05 trường hợp với số tiền 1.000.000đ; kiểm tra 03 cơ sở kinh doanh có điều kiện; thành lập mới 03 mô hình “tổ liên gia an toàn PCCC” tại các khu Trới 2,5,7 (hiện địa bàn có 27 mô hình).

Tổ chức 05 hội nghị tập huấn tuyên truyền PCCC đối với 450 người; 01 hội nghị tuyên truyền PCCC rừng và ký cam kết về PCCC rừng với gần 200 chủ rừng tham dự.

Tổ chức huấn luyện bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC cho 39 người lực lượng ANCS năm 2024.

* **Mô hình camera an ninh**

- UBND phường đã chỉ đạo Công an phường triển khai lắp đặt được 40 mắt camera an ninh trên địa bàn phường.

- Nguồn kinh phí lắp đặt: huy động xã hội hóa.

* **Công tác thi hành án hình sự, dân sự**

- Thi hành án hình sự: Phát sinh tăng 3 đối tượng. Tổng số đang quản lý 11 đối tượng; đề nghị giảm thời gian trước hạn 2 đối tượng. Tiếp nhận trình diện và lập hồ sơ quản lý 4 đối tượng tù tha, hiện đang quản lý 20 đối tượng.

- Thi hành án dân sự: Không có đối tượng trên địa bàn phải thi hành án.

* **Tổ chức ngày hội “Toàn dân bảo vệ ANTT năm 2024”⁴⁰.**

Pường Hoàn Bồ là đơn vị được chọn để tổ chức ngày hội toàn dân bảo vệ ANTT năm 2024 (ngày hội điểm cấp tỉnh); tổ chức vào ngày 09/8/2024 với gần 200 đại biểu tham dự.

- Đã phát 20 lượt tin bài về ANTT trên hệ thống loa truyền thanh các khu dân cư.

³⁹ KH số 83/KH-UBND ngày 01/4/2024 về tổ chức Hội nghị tập huấn công tác PCCC và CNCH trên địa bàn phường năm 2024; KH số 86/KH-UBND ngày 05/4/2024 về tổ chức hội thi tổ liên gia an toàn PCCC; Quyết định số 110/QĐ-UBND ngày 05/4/2024 về thành lập đội thi tham gia tổ liên gia an toàn PCCC.

⁴⁰ Quyết định số 186/QĐ-UBND ngày 12/7/2024 về thành lập BCĐ ngày Hội toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc năm 2024; Quyết định số 187/QĐ-UBND ngày 12/7/2024 về phân công nhiệm vụ BCĐ ngày Hội toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc năm 2024; Kế hoạch số 129/KH-UBND ngày 20/6/2024 về tổ chức ngày Hội toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc năm 2024; QĐ số 189/QĐ-UBND ngày 15/7/2024 về thành lập đội tuyên truyền pháp luật, phòng chống tội phạm; Công văn số 519/UBND ngày 17/7/2024 v/v phối hợp thực hiện phóng sự ngày hội TĐBVANTQ; CV số 526/UBND-VHXH v/v tuyên truyền ngày hội toàn dân BVANTQ.

- Phối hợp với Ủy ban MTTQ phường tổ chức Hội nghị Công an lắng nghe ý kiến nhân dân năm 2024.
- Phối hợp với Bệnh viện Đa khoa Hạ Long tổ chức khám chữa bệnh miễn phí cho hơn 100 người có công trên địa bàn; phối hợp với Công an Thành phố tổ chức tuyên truyền cho những người tái hòa nhập cộng đồng, trong đó các đối tượng tại phường là 20 người.
- Tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến về triển khai thi hành Luật lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở với hơn 90 người tham dự.
- Phối hợp với các đơn vị liên quan hoàn thiện phóng sự ngày Hội.
- Trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và tổ chức ngày Hội toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2024, phường đã được nhận khen thưởng của Giám đốc Công an tỉnh Quảng Ninh đối với 01 cá nhân⁴¹; cấp Thành phố đối với 01 tập thể và 01 cá nhân⁴²; UBND phường ban hành Quyết định khen thưởng 12 tập thể, 08 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024 với tổng kinh phí 5.200.000đ⁴³.
- Treo dán 6 băng zôn 03 pano, treo trên 200 cờ tổ quốc, chỉ đạo các khu phố treo 10 băng rôn, 200 cờ các loại tại nhà văn hóa khu, tuyên truyền vận động nhân dân treo trên 2000 cờ tổ quốc chào mừng ngày hội Toàn dân bảo vệ An ninh tổ quốc.
- Tổ chức 01 giải bóng chuyền hơi hưởng ứng ngày hội với 70 vận động viên của 7/10 khu phố tham gia, thu hút trên 200 khán giả đến động viên, cổ vũ. Kết quả đội bóng chuyền hơi Khu Trới 1 đạt giải nhất, đội bóng chuyền hơi khu Trới 7 đạt giải nhì.
- Phối hợp với Hội Phụ nữ phường Tổ chức giao lưu dân vũ, nhảy sạp hưởng ứng ngày hội Toàn dân Bảo vệ An ninh tổ quốc.

8. Công tác phòng, chống cơn bão số 3 (Yagi)

8.1. Công tác chỉ đạo

Ban hành Công văn số 647/UBND-PCTT&TKCN ngày 04/9/2024 của UBND phường Hoàn Bò về chủ động ứng phó với diễn biến của bão số 3(YAGI) trên địa bàn phường Hoàn Bò; Thông báo số 147/TB-UBND ngày 04/9/2024 của Ban chỉ huy PCTT&TKCN phường về phân công lịch trực Ban chỉ huy PCTT&TKCN ứng phó với cơn bão số 3(YAGI); Thông báo số 149/TB-UBND ngày 06/9/2024 về việc di dời khẩn cấp người và tài sản ra khỏi khu vực xung yếu, có nguy cơ mất an toàn trong cơn bão số 3(YAGI); Thông báo số 154/TB-UBND ngày 06/9/2024 về việc theo dõi, ứng phó với cơn bão số 3.

8.2. Kết quả thực hiện công tác phòng chống bão số 3

- Vào 10 giờ 00 phút ngày 06/9/2024, Ban chỉ huy PCTT&TKCN phường đã tổ chức họp, triển khai nhiệm vụ và hiệp đồng với các đơn vị trên địa bàn ứng phó với cơn bão số 3(YAGI).

⁴¹ Ông Phan Tiến Cường, PCT UBND theo Quyết định số 2142/QĐ-CAT-CTĐ&CTCT ngày 08/8/2024 của Công an tỉnh Quảng Ninh.

⁴² Quyết định số 8523/QĐ-UBND ngày 18/7/2024 của UBND Thành phố Hạ Long khen thưởng đối với tập thể Nhân dân và cán bộ phường Hoàn Bò; 01 cá nhân ông Nguyễn Văn Thành, BTCB- trưởng khu Trới 4.

⁴³ Quyết định số 208/QĐ-UBND ngày 24/7/2024 của UBND phường.

- Ban chỉ huy PCTT-TKCN&TPDS phường tổ chức trực phòng chống thiên tai tại trụ sở ĐU, HĐND, UBND phường 24/24h; đã tích cực tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh các khu dân cư, thường xuyên cập nhật diễn biến của bão đến nhân dân để có biện pháp phòng tránh phù hợp; phân công lực lượng thường xuyên kiểm tra các điểm có nguy cơ sạt lở, ngập lụt, các ngầm tràn, nhà cũ, yếu; yêu cầu tháo dỡ các lán trại không đảm bảo an toàn trong mưa bão.

- Tổ chức cắt tỉa cây xanh; tháo dỡ 25 biển quảng cáo không đảm bảo an toàn.

- Tổ chức di dời khẩn cấp đối với 21 hộ gia đình tại các khu vực có nguy cơ cao xảy ra mất an toàn. Đến nay các hộ trên đã di dời đến nơi an toàn.

- Tổ chức trực sẵn sàng ứng phó: 100% cán bộ, công chức phường; Công an phường 08 đồng chí; Y tế phường: 04 đồng chí; Quân sự phường: 10 đồng chí; Tổ Trật tự đô thị: 03 đồng chí; Lực lượng an ninh cơ sở 31 đồng chí.

- Chỉ đạo trưởng các khu dân cư, tổ dân nắm bắt chặt chẽ tình hình hộ dân, địa bàn quản lý. Hiện trên địa bàn có nhiều cây xanh gãy, đổ, bật gốc. UBND phường đã chỉ đạo các lực lượng: Công an phường, bảo vệ dân phố, lực lượng An ninh cơ sở, dân quân, khu phố phối hợp thu dọn cây xanh gãy đổ để đảm bảo an toàn, thực hiện chiến dịch 7 ngày đêm khắc phục sau bão theo chỉ đạo của UBND Thành phố.

- Chỉ đạo, phân công các lực lượng nắm tình hình, rà soát, giúp đỡ kịp thời các hộ gia đình chính sách, gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn sau bão để có giải pháp thăm hỏi, hỗ trợ kịp thời. Hiện hàng ngày vẫn huy động tối đa lực lượng để tham gia khắc phục hậu quả sau bão số 3.

- Tổng số lực lượng huy động: 482 người⁴⁴; Về phương tiện: Huy động 5 máy xúc, 10 xe tải. Tổng số Tổ tình nguyện đã thành lập: 13 Tổ (khu phố mỗi khu 1 tổ; phường 03 tổ).

- Đến hết ngày 16/9/2024 đã dọn dẹp các tuyến phố =100%. Tổng số cây thiệt hại: 1.302 cây; trong đó 1.192 cây giữ lại, 110 cây bỏ đi.

- Căn cứ Hồ sơ đề nghị hỗ trợ thiệt hại sản xuất lâm nghiệp do thiên tai của các hộ dân. Ủy ban nhân dân phường Hoàn Bò đã tuyên truyền hướng dẫn chính sách cho các hộ dân bị thiệt hại và triển khai các bước theo đúng trình tự hướng dẫn và quy định. Kết quả 37/81 hộ dân có đơn đề nghị hỗ trợ thiệt hại sản xuất lâm nghiệp do thiên tai đủ điều kiện được thẩm định, phê duyệt (đối với cây lâm nghiệp); Hộ thiệt hại chăn nuôi: 05 hộ/ 05 không đủ điều kiện do thành phần hồ sơ: Không đủ hồ sơ theo yêu cầu (không có Bản kê khai sản xuất ban đầu hoặc giấy chứng nhận kiểm dịch hợp lệ đối với hộ sản xuất) theo hướng dẫn số 2160/SNNPTNT-STC ngày 06/7/2017 của Liên Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Sở Tài chính tỉnh Quảng Ninh.

- *Đối với thiệt hại nhà ở:* Thiệt hại về nhà ở là 34 hộ gia đình bị tước mái (trong đó có 02 hộ hư hỏng nặng không thể sửa chữa được); 06 nhà của hộ kinh

⁴⁴ Cán bộ, công chức: 10 người; Về lực lượng dân quân: 15 người; Về lực lượng công an phường: 8 người; Về lực lượng an ninh trật tự cơ sở: 31 người; Đội TTĐT: 3 người; Lực lượng tại khu phố (lãnh đạo khu, các tổ chức đoàn thể, đoàn viên, hội viên, nhân dân): 235 người; lũy kế 285 người; Giáo viên, công nhân: 130 người; Doanh nghiệp: 03 đơn vị.

doanh bị tốc mái hoàn toàn. Phường có 03 hộ dân có hoàn cảnh khó khăn được hưởng hỗ trợ nhà ở với tổng kinh phí là 250.000.000 đồng (trong đó 02 hộ xây mới và 01 hộ sửa chữa) theo Quyết định số 11876/QĐ- UBND ngày 07/10/2024 của UBND thành phố Hạ Long về việc phê duyệt đối tượng kinh phí hỗ trợ khắc phục hậu quả thiên tai theo Nghị quyết số 42/2024/NQ- HĐND ngày 23/9/2024 của HĐND tỉnh Quảng Ninh. UBND Thành phố hỗ trợ cho 03 hộ người có công với số 8.000.000 đồng; UBND phường đã hỗ trợ cho 20 hộ với số tiền là 40.000.000 đồng; các tổ chức chính trị xã hội hỗ trợ cho 19 hộ với số tiền là 15.000.000đồng; các khu phố hỗ trợ cho các hộ dân với số tiền là 26.500.000đồng; các doanh nghiệp, nhà hảo tâm hỗ trợ cho 40 hộ với số tiền là 63.000.000đ.

Chỉ đạo sửa chữa toàn bộ hệ thống truyền thanh trên địa bàn phường sau cơn bão số 3 đã bị hư hỏng để phục vụ công tác tuyên truyền trên địa bàn phường, phục vụ công tác bầu trưởng khu phố và đại hội chi bộ. Chuẩn bị tốt các điều kiện về cơ sở vật chất bầu cử Trưởng khu phố, Đại hội chi bộ nhiệm kỳ 2025-2027 tại các nhà văn hoá.

Thu gom rác thải, cây xanh trong quá trình tổng VSMT do ảnh hưởng của bão YAGI: khoảng trên 60 tấn.

9. Thực hiện Đề án “Hạ Long - Thành phố của Hoa” trên địa bàn

Tiếp tục thực hiện Quyết định số 7555/QĐ-UBND ngày 28/6/2024 của UBND Thành phố về việc phê duyệt Đề án “Hạ Long - Thành phố của Hoa”; và Kế hoạch số 319/KH-UBND ngày 25/7/2024 của UBND Thành phố về triển khai thực hiện đề án “Hạ Long - thành phố của Hoa”. UBND phường tổ chức tuyên truyền tới các cơ quan, đơn vị, trường học, tổ dân, khu phố trên 10 khu phố trên địa bàn phường để thực hiện đề án có hiệu quả.

- Chỉ đạo tổ chức ra quân với tổng số lượng 240 người tham gia thực hiện tuyến đường hoa của phường tại tuyến đường đầu nối từ đường Lê Lai đến đường Lê Lợi, đoạn qua khu đô thị Bắc Sông Trới, chiều dài là 672m (386 cây hoa giấy, 386 cây dâm bụt); trồng 29 cây hoa ban đường kính gốc 20cm, cao 3m.

- Chỉ đạo các khu phố thực hiện đề án “Hạ Long - Thành phố của hoa”: Tại các khu Trới 2, Khu Trới 6 trồng 100 cây hoa giấy, 50 cây tường vi và hoa ngũ sắc; tổng lực lượng huy động gần 60 người. Các khu phố còn lại đang tiếp tục triển khai thực hiện, xong trong tháng 12/2024

- Tại các cơ quan, trường học: UBND phường (240 m² hoa sài đất, 10 chậu hoa giấy); Trạm Y tế phường (10m² hoa chiều tím, hoa ngũ sắc); Trường Mầm non Trới (50 cây Hoa giấy; 30 chậu hoa thân leo; 10 bồn cây trồng hoa); Trường Tiểu học Trới (155 khóm hoa mẫu đơn; 100 cây Trầu bà đế vương đỏ); Trường THCS Trới (15 cây Hoa giấy; 10 cây Hoa hồng; 30 cây Mai vạn phúc; 6 cây Vạn tuế; 5 cây Thiết mộc lan; 10 cây Mẫu đơn; 200m² hoa tâm thập; 25 cây bóng mát) Trường THPT Hoàn Bò (24 khóm Hoa mẫu đơn; 227 cây Hoa các loại).

10. Các công trình, phần việc chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030:

Năm 2024, Ủy ban nhân dân phường Hoàn Bồ được đầu tư xây dựng mới 04 dự án Nhà văn hóa các khu: Trới 1, Trới 2, Trới 5 và Trới 8; đến thời điểm hiện tại đang tiến hành triển khai thi công xây dựng theo tiến độ được duyệt.

Ngay từ đầu năm 2024, Đảng ủy phường đã tổ chức phát động các phong trào thi đua đặc biệt, đăng ký các công trình phần việc chào mừng Đại hội Đảng các cấp, cụ thể:

+ UBND phường đăng ký 01 công trình chào mừng Đại hội Đảng bộ phường (đăng ký với thành phố): Công trình Nhà văn hóa khu Trới 1, đến thời điểm hiện tại đang tiến hành triển khai thi công xây dựng theo tiến độ được duyệt.

+ Khu phố, Đoàn thể... phường đăng ký 17 công trình, phần việc cấp phường đến nay đã hoàn thành.

+ Phối hợp UB MTTQ và các đoàn thể phường, chỉ đạo các khu phố tổ chức gắn biển biển Tuyến đường kiểu mẫu chào mừng Đại hội Đảng các cấp; và Nghị quyết 21-NQ/TU ngày 31/12/2020 của Ban Thường vụ Thành ủy về đầu tư, cải tạo và nâng cấp hạ tầng các khu dân cư, khu đô thị hình thành trước năm 2005 trên địa bàn các phường, sau khi hoàn thành các nhà văn hoá khu Trới 1, 2, 5, 8. Ban Chấp hành Đảng ủy tổ chức gắn biển công trình chào mừng Đại hội các chi bộ nhiệm kỳ 2025-2027, Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025- 2030; và gắn biển Tuyến đường Hoa đầu nôi từ đường Lê Lai đến đường Lê Lợi đoạn qua khu đô thị Bắc Sông Trới, chiều dài là 672m.

Tuyến đường kiểu mẫu của khu phố: 9/10 khu phố đã đăng ký tuyến đường kiểu mẫu (khu Trới 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10) được nhân dân đồng tình ủng hộ, tích cực tham gia dọn dẹp vệ sinh môi trường; khu Trới 9 thực hiện công tác vệ sinh môi trường và trang trí tuyến đường Vân Phong, theo đó các đoàn thể chính trị - xã hội phường đảm nhiệm các tuyến đường, phối hợp khu phố trong công tác vệ sinh môi trường tại khu dân cư được sáng, xanh, sạch, đẹp.

11. Thực hiện các giải pháp đảm bảo an toàn giao thông

Chỉ đạo lực lượng Công an phường đảm bảo tốt công tác ANTT, các sự kiện chính trị tổ chức tại phường và diễn ra trên địa bàn thành phố. Tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện quy định về TTATGT. Tổ chức tuyên truyền trực tiếp 01 buổi về pháp luật, kỹ năng về an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa cho 42 giáo viên, 1.090 học sinh trường THCS Trới. Tuyên truyền qua loa phát thanh của phường 35 lượt. Tiến hành tổ chức tuyên truyền, ký cam kết chấp hành Luật giao thông đường bộ đối với 2.928 học sinh đang học tập tại 04 trường học trên địa bàn.

Chỉ đạo, phối hợp thực hiện công tác kiểm tra, giám sát đối với đối với cán bộ, đảng viên vi phạm chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về trật tự an toàn giao thông ; chỉ đạo việc xử lý và kết quả xử lý các trường hợp học sinh vi phạm pháp luật về ATGT: Tổ chức tuần tra, xử lý 35 trường hợp vi phạm pháp luật về ATGT (21 ô tô, 15 xe mô tô), phạt tiền 20.050.000đ, xử phạt 04 trường hợp là học sinh không đội mũ bảo hiểm.

Chỉ đạo Công an phường xây dựng và triển khai thực hiện tốt công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, ký cam kết các quy định pháp luật về TTATGT được thực hiện thường xuyên; tuần tra, kiểm soát xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG VỀ CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND PHƯỜNG

Chủ tịch, các Phó Chủ tịch, các thành viên UBND dành thời gian kiểm tra cơ sở, đối thoại trực tiếp với công dân khi có kiến nghị phức tạp. Định kỳ tổ chức tiếp dân, tiếp xúc cử tri để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc; quan tâm lắng nghe, tiếp thu ý kiến. Qua đó, nắm bắt thông tin, phát hiện và xử lý sai phạm, chấn chỉnh thiếu sót trong công tác quản lý nhà nước ở địa phương.

Duy trì công tác phối hợp giữa UBND với Thường trực Hội đồng nhân dân và Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội tạo sự gắn kết, đồng thuận cao trong hệ thống chính trị, phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân để thực hiện các nhiệm vụ.

Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, ban ngành của thành phố trong việc thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội.

Tăng cường công khai, minh bạch, cung cấp thông tin kịp thời, đầy đủ, chính xác về tình hình kinh tế - xã hội, các chính sách, giải pháp, điều hành, quy hoạch ..., đặc biệt là những vấn đề dư luận quan tâm, góp phần định hướng dư luận được nhân dân đồng tình, ủng hộ.

UBND phường đã chủ động xây dựng, ban hành các chương trình, kế hoạch và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ công tác trọng tâm năm 2024. Triển khai các giải pháp thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, trong đó tập trung chỉ đạo thực hiện tốt các công tác: cải cách hành chính; thu ngân sách; công tác quản lý đất đai, xây dựng, tài nguyên môi trường và trật tự đô thị, ... Duy trì chế độ giao ban UBND hàng tuần, hàng tháng, hàng quý.

Chất lượng giải quyết TTHC tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả tại phường đã được quan tâm và đi vào nề nếp, chất lượng hiệu quả công việc ngày một rõ nét, có sự chuyển biến tích cực theo hướng phục vụ tốt hơn, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp đến giao dịch, góp phần vào sự phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn phường; người dân và doanh nghiệp hài lòng với kết quả giải quyết TTHC tại phường.

Trong năm 2024, phường đã kịp thời ban hành các kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội gắn với chủ đề công tác năm 2024 làm cơ sở để thực hiện. Nâng cao năng lực, hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành trên các lĩnh vực, quyết liệt trong hành động, xây dựng chính quyền trong sạch, liêm chính, gắn bó với Nhân dân, phục vụ Nhân dân và doanh nghiệp; phát huy dân chủ, bảo đảm quyền làm chủ của Nhân dân gắn liền với tăng cường kỷ luật, kỷ cương, chấp hành pháp luật. Nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành chính, kết hợp với tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện, bảo đảm đúng quy định của pháp luật. Đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện chuyển đổi số. Chỉ đạo, điều hành thực hiện tốt công tác quản lý trật tự đô thị, giải quyết dứt điểm các trường hợp bán hàng

trên vỉa hè, lòng đường tại khu vực Chợ Trới, tuyến đường Tây cầu Trới. Các chính sách xã hội được triển khai kịp thời, đúng đối tượng; tuyển quân đạt 100% chỉ tiêu trên giao; công tác chỉ đạo điều hành của Ủy ban nhân dân có sự tập trung; điều hành có hiệu quả công tác phát triển kinh tế, xã hội, đồng thời triển khai các giải pháp thiết thực, phù hợp trong thực hiện nhiệm vụ.

Bên cạnh các mặt đạt được việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội phường còn có một số tồn tại, hạn chế sau:

- Về cơ sở vật chất và một số trang thiết bị của cán bộ, công chức chưa thực sự đáp ứng được yêu cầu giải quyết công việc, cần được thay thế, nâng cấp.

- Phần mềm chính quyền điện tử; đăng ký khai sinh, khai tử liên thông vẫn chưa hoạt động ổn định đôi lúc dẫn đến việc giải quyết TTHC của công dân chậm.

- Tỷ lệ che phủ rừng không đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra. Trên địa bàn phường còn có vi phạm về trật tự đô thị; khu vực chợ Trới việc chấp hành trật tự đô thị, vệ sinh môi trường có lúc chưa đạt yêu cầu (nhất là trong dịp lễ, tết).

- Tình trạng vi phạm trật tự an toàn giao thông tăng so với năm 2023.

*** Nguyên nhân:**

- Biên chế công chức của phường còn thiếu (03 biên chế) so với chỉ tiêu dẫn đến một số công chức phải kiêm nhiệm nhiều việc.

- Hạ tầng kỹ thuật chợ Trới hiện tại chỉ là chợ tạm chưa được đầu tư kiên cố; không đảm bảo các yêu cầu về nơi bán hàng, vệ sinh môi trường, phòng cháy chữa cháy...

- Lực lượng trật tự đô thị của phường mỏng, không thể duy trì liên tục tại một địa điểm cho nên người dân vẫn vi phạm.

- Tỷ lệ che phủ rừng không đạt chỉ tiêu kế hoạch do ảnh hưởng của cơn bão số 3 (YAGI).

- Ý thức chấp hành pháp luật của một số người dân chưa cao.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2025

1. Về phát triển kinh tế

Bám sát Nghị quyết của Thành ủy, HĐND thành phố, Kế hoạch của UBND thành phố, Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND phường về phát triển kinh tế - xã hội năm 2025. Rà soát, đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường lần thứ XXV để có giải pháp phù hợp hoàn thành cao nhất các mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết đề ra.

Thực hiện hiệu quả quản lý, điều hành thu chi ngân sách. Thường xuyên rà soát chặt chẽ các sắc thu, nắm chắc nguồn thu, thu đúng, thu đủ, thu triệt để gắn với nuôi dưỡng nguồn thu, bảo đảm tiến độ thu ngân sách từng tháng, quý. Tăng cường vai trò, trách nhiệm của Hội đồng tư vấn thuế phường trong công tác tư vấn về doanh thu, mức thuế khoán, mức thuế điều chỉnh kịp thời theo quy định. Thực hiện chi ngân sách nhà nước theo dự toán bảo đảm chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả, công khai, minh bạch, phòng chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí. Triển khai dự án đầu tư xây dựng theo đúng quy trình, quy định của pháp luật, hoàn thành đúng tiến độ,

bảo đảm chất lượng các công trình, dự án. Tích cực triển khai hiệu quả, sáng tạo các Đề án “*Hạ Long - Thành phố của Hoa*”, “*Hạ Long- Thành phố Lễ hội*”.

2. Phát triển các lĩnh vực văn hóa xã hội; kết hợp chặt chẽ giữa phát triển kinh tế bền vững với phát triển văn hóa, con người; nâng cao đời sống vật chất, tinh thần và sức khỏe của Nhân dân

- **Nâng cao chất lượng công tác giáo dục:** Tiếp tục thực hiện đổi mới căn bản, toàn diện, nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo; tập trung triển khai có hiệu quả Kết luận số 91- KL/TW, ngày 12/8/2024 của Bộ Chính trị; Chỉ thị 38-CT/TU ngày 05/09/2023 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý của Nhà nước trong nâng cao chất lượng giáo dục phổ thông giai đoạn 2023-2025, định hướng đến 2030 và các nhiệm vụ sau Hội thảo khoa học “*Phát triển Giáo dục Hạ Long trong Kỷ nguyên mới - Kỷ nguyên vươn mình của dân tộc*”. Cùng cố, nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục, chất lượng trường đạt chuẩn quốc gia; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong giáo dục, áp dụng các mô hình giáo dục xanh, giáo dục thông minh, ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI). Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, chính quyền và các đoàn thể trong công tác tham mưu, triển khai khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập, thực hiện các tiêu chí góp phần xây dựng Thành phố Hạ Long trở thành “Thành phố học tập” và tham gia mạng lưới “Thành phố học tập toàn cầu” của UNESCO.

- **Nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe cho nhân dân:** Thực hiện tốt Chỉ thị số 25-CT/TW ngày 25/10/2023 của Ban Bí thư về việc tiếp tục củng cố, hoàn thiện, nâng cao chất lượng hoạt động của y tế cơ sở trong tình hình mới. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân về phương châm “phòng bệnh hơn chữa bệnh”. Đẩy mạnh phong trào rèn luyện, nâng cao sức khỏe toàn dân. Trạm y tế phường có viên chức phụ trách y tế trường học. Duy trì tỷ lệ suy dinh dưỡng ở trẻ em; triển khai có hiệu quả các chương trình tiêm chủng mở rộng; Tăng cường quản lý Nhà nước về vệ sinh an toàn thực phẩm và y dược tư nhân trên địa bàn. Thực hiện có hiệu quả công tác phòng chống dịch bệnh, không để bùng phát dịch bệnh trên địa bàn.

- **Công tác chăm sóc người có công, giảm nghèo, an sinh xã hội:** Thực hiện nhiệm vụ về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới, Chăm sóc người có công và gia đình người có công với cách mạng cả vật chất và tinh thần. Phường không có hộ nghèo, hộ cận nghèo. Thực hiện có hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về chăm sóc, giáo dục bảo vệ trẻ em với sự phát triển của thế hệ tương lai, gắn với xây dựng Thành phố “Kiểu mẫu, hiện đại, giàu đẹp, văn minh, nghĩa tình”. Thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc người cao tuổi và phát huy vai trò của hội người cao tuổi và các chi hội người cao tuổi. Nâng cao nhận thức về vai trò, vị trí, trách nhiệm của gia đình và cộng đồng trong việc thực hiện tốt chủ trương, chính sách pháp luật về hôn nhân và gia đình, bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực gia đình, ngăn chặn các tệ nạn xã hội, triển khai các hoạt động trợ giúp, phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới tại Trạm Y tế phường.

- *Phát huy các giá trị văn hóa, sức mạnh con người: Đẩy mạnh phong trào "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại"*, tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và Nhân dân tích cực tham gia tập luyện thể dục, thể thao. Phát triển con người Hoàn Bò toàn diện cả về nhân cách, trí tuệ, sáng tạo, thể chất, tâm hồn, trách nhiệm xã hội, ý thức tuân thủ pháp luật, tình yêu quê hương, đất nước với 8 đặc trưng "*Bản lĩnh, Tự cường, Kỷ cương, Đoàn kết, Nghĩa tình, Hào sảng, Sáng tạo, Văn minh*"; bảo tồn, phát huy các giá trị di sản văn hoá; xây dựng, phát triển các giá trị văn hóa giàu bản sắc, gắn với thu hẹp khoảng cách chênh lệch, trên cơ sở kết hợp hài hoà 6 giá trị "*Thiên nhiên tươi đẹp, Văn hóa đặc sắc, Xã hội văn minh, Hành chính minh bạch, Kinh tế phát triển, Nhân dân hạnh phúc*" duy trì các câu lạc bộ văn hoá văn nghệ, CLB thể dục thể thao ở khu phố. Tăng cường quản lý nhà nước đối với các di tích, cơ sở tín ngưỡng, rà soát các di tích văn hóa để quản lý, bảo vệ, lập dự án bảo tồn, tôn tạo nhằm phát huy giá trị và phát triển du lịch, duy trì tổ chức Lễ hội Đình Trới. Thực hiện các nội dung tiêu chuẩn, xét tặng danh hiệu "Gia đình văn hóa", "Thôn, tổ dân phố văn hóa", "Xã, phường, thị trấn tiêu biểu" hàng năm.

3. Nhanh chóng phục hồi sản xuất; tăng cường quản lý Nhà nước về công tác quy hoạch, tài nguyên, khoáng sản, môi trường; chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng chống thiên tai

- *Về quy hoạch*: Phối hợp với UBND thành phố hoàn thành các đồ án trên địa bàn; rà soát quỹ đất để quy hoạch, đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng tái định cư phục vụ công tác giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án. Thường xuyên rà soát các quỹ đất công, nhà đất dôi dư, các quỹ đất xen kẹt trong các khu dân cư, báo cáo đề xuất Ủy ban nhân dân thành phố lập quy hoạch, quản lý, khai thác đảm bảo hiệu quả sử dụng đất, ưu tiên sử dụng vào mục đích công cộng, vườn hoa công viên đáp ứng yêu cầu của nhân dân.

- *Về đô thị*: Tăng cường quản lý chặt chẽ hoạt động xây dựng, tuân thủ giấy phép xây dựng và quy hoạch được phê duyệt. Quyết tâm thực hiện tạo sự thay đổi rõ nét trong bảo đảm trật tự, văn minh đô thị; có giải pháp cụ thể thiết lập trật tự đô thị trong sử dụng lòng đường, vỉa hè và xử lý nghiêm các vi phạm. Tập trung giải quyết, xử lý tình trạng gây ô nhiễm môi trường, mất mỹ quan đô thị. Rà soát, hoàn thiện các tiêu chí phường đạt chuẩn đô thị văn minh.

- *Về đất đai*: Thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, hoàn thiện thể chế, chính sách, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý và sử dụng đất. Tăng cường trách nhiệm trong quản lý quy hoạch, thường xuyên cập nhật, chỉnh lý biến động đất đai, thường xuyên rà soát, xử lý nghiêm việc sử dụng đất không đúng mục đích, vi phạm pháp luật về đất đai, đầu tư xây dựng. Kịp thời phát hiện và ngăn chặn, xử lý nghiêm việc lợi dụng lập quy hoạch, chuyển đổi mục đích sử dụng đất để hợp thức hóa các sai phạm, đầu cơ trục lợi, để đất hoang hóa, sử dụng đất lãng phí. Nâng cao hiệu quả,

chất lượng công tác xác minh nguồn gốc đất phục vụ công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và thu hồi đất, bồi thường giải phóng mặt bằng. Tiếp tục rà soát, phân loại theo nhóm các thửa đất để xác định tiến độ triển khai, hướng dẫn người dân thực hiện kê khai hoàn thiện hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu.

Tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên, khoáng sản. Ứng dụng chuyển đổi số trong quản lý và sử dụng đất, phối hợp hoàn thiện hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu đất đai. Thường xuyên rà soát, kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện, kiên quyết xử lý, kịp thời hoàn nguyên môi trường, đề xuất thu hồi các dự án có sử dụng đất, mặt nước chậm tiến độ, vi phạm pháp luật theo thẩm quyền, quy trình và quy định của pháp luật.

- *Về tài nguyên, khoáng sản*: Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 16-NQ/TU, ngày 09/5/2019 của Tỉnh ủy “*về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý tài nguyên than, khoáng sản trên địa bàn tỉnh*”. Thường xuyên kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện các hoạt động khai thác đất trái phép, khoáng sản không đúng quy hoạch, ranh giới giao đất, thuê đất. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 26/9/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; chủ động quản lý, kiểm soát chặt chẽ công tác bảo vệ môi trường trong khai thác khoáng sản, cải tạo phục hồi môi trường các dự án khai thác khoáng sản, các nguồn thải gây ô nhiễm môi trường.

- *Công tác bảo vệ môi trường*: Tiếp tục tập trung các giải pháp quyết liệt chỉnh trang đô thị, vệ sinh môi trường, thực hiện hiệu quả Chương trình hành động số 16-CTr/TU, ngày 05/01/2023 của Thành ủy và Chỉ thị số 20-CT/TU, ngày 16/5/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy. Phát động, duy trì các mô hình tự quản bảo vệ môi trường trong khu dân cư..., duy trì phong trào ngày chủ nhật xanh, thu gom xử lý bao bì thuốc bảo vệ thực vật, duy trì tốt mô hình tuyên truyền vận động hội viên thực hiện cuộc vận động “xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”.

- *Chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng chống thiên tai*: Thường xuyên, chủ động triển khai công tác phòng chống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu. Thực hiện kiểm tra, rà soát các điểm nguy cơ phát sinh sự cố nguy hiểm tại địa bàn phường. Rà soát các điểm nguy cơ sạt lở, điểm có nguy cơ ngập úng, điểm nguy cơ khác; xây dựng và thực hiện tốt Phương án phòng chống thiên tai năm 2025.

Nâng cao năng lực phòng ngừa, ứng phó có hiệu quả với các tình huống thiên tai; kiểm soát chặt chẽ, an toàn bãi thải mỏ; có phương án khắc phục tình trạng sạt lở, ngập lụt trong các đô thị và ứng phó với biến đổi khí hậu; bảo đảm an ninh nguồn nước, an toàn hồ đập và ngăn chặn suy giảm tài nguyên nước.

4. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả đầu tư công, mở rộng nguồn thu, chống thất thu ngân sách

Siết chặt kỷ luật, kỷ cương, quản lý chặt chẽ tài chính - ngân sách nhà nước; rà soát, mở rộng nguồn thu, tăng tỷ trọng các nguồn thu bền vững từ thuế, phí, lệ phí; thực hiện đồng bộ các giải pháp, biện pháp quản lý thu, chống thất thu, nhất là thông qua ứng dụng công nghệ, coi đây là khâu đột phá tạo nguồn lực phát triển kinh tế bền vững. Nâng cao hiệu quả đầu tư công, quản lý sử dụng tiết kiệm, hiệu quả vốn ngân sách nhà nước; cơ cấu lại chi thường xuyên để dành nguồn lực tăng chi đầu tư phát triển, tập trung cho an sinh xã hội.

Triển khai đồng bộ, quyết liệt các biện pháp, sớm khắc phục các điểm nghẽn, hạn chế trong công tác chuẩn bị đầu tư công, đẩy nhanh tiến độ thi công, gắn với nâng cao chất lượng công trình và hiệu quả giải ngân vốn đầu tư. Kiểm soát quyền lực, phòng chống lãng phí, tham nhũng, tiêu cực trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công, đầu tư công gắn với trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị. Hoàn thành các công trình chào mừng Đại hội Đảng các cấp; thực hiện tốt công tác chuẩn bị đầu tư các dự án khởi công mới, xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026 - 2030 có tính chiến lược, khả thi cao. Kiểm soát chặt chẽ việc tạm ứng, thanh quyết toán, kéo dài vốn; thu hồi dứt điểm các khoản tạm ứng quá hạn.

5. Tạo bước chuyển căn bản về ứng dụng khoa học-công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, chuyển đổi xanh

Tiếp tục thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 05/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày 28/4/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; tăng cường ứng dụng khoa học, công nghệ, thành tựu của cuộc cách mạng 4.0, nhất là trong lĩnh vực giáo dục, y tế, thông tin truyền thông, phát triển thương mại, du lịch, công nghiệp, nông nghiệp. Đổi mới phương thức phát triển “xanh”, tạo nền tảng chuyển đổi toàn diện, nhanh, bút phá và hiệu quả trên 3 trục “*chính quyền số*”, “*kinh tế số*”, “*xã hội số*”. Phối hợp thực hiện kết nối đồng bộ các cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, đất đai, doanh nghiệp, làm cơ sở để tinh gọn bộ máy, cải cách thủ tục hành chính. Phát triển kinh tế số tạo động lực mới cho tăng trưởng, hỗ trợ phát triển các doanh nghiệp khởi nghiệp ứng dụng công nghệ số. Từng bước hoàn thiện hệ thống thông tin, phát triển hạ tầng, nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số toàn diện; phát triển công dân số, trang bị kiến thức, kỹ năng cần thiết để người dân tham gia vào nền kinh tế số và xã hội số; triển khai các dịch vụ số trên nền tảng chính quyền số, đô thị thông minh qua nhiều kênh giao tiếp để người dân, doanh nghiệp tiếp cận, khai thác, sử dụng.

6. Kiến thiết, chỉnh trang đô thị theo định hướng kiểu mẫu, điển hình

Tập trung triển khai có hiệu quả Quy hoạch chung thành phố Hạ Long đến năm 2040, các quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết đã được phê duyệt, đảm bảo phù hợp với các mục tiêu, định hướng phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; hoàn thành và triển khai Chương trình phát triển đô thị thành phố Hạ Long; Quy chế quản lý kiến trúc thành phố, làm cơ sở để chỉnh trang, phát triển đô thị bền

vững. Đầu tư xây dựng các tuyến đường, tuyến phố văn minh kiểu mẫu với các tiêu chí, tiêu chuẩn điển hình, phù hợp với từng khu vực; đầu tư, cải tạo các công viên, vườn hoa, quảng trường trở thành không gian công cộng ngoài trời gắn với thực hiện đề án “*Hạ Long - Thành phố của Hoa*” và thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 20-CT/TU, ngày 16/5/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy. Khuyến khích, tạo điều kiện phát triển các công trình xanh, tòa nhà xanh, các vật liệu xây dựng thân thiện môi trường, sử dụng các vật liệu xây dựng bền vững, có khả năng chống chịu, thích ứng với biến đổi khí hậu, thiên tai. Tiếp tục huy động đầu tư, quản lý hệ thống chiếu sáng theo hướng tạo điểm nhấn ấn tượng về ban đêm. Tiếp tục rà soát, phối hợp xử lý các địa điểm nghiên cứu quy hoạch và quy hoạch chi tiết đã được phê duyệt không còn phù hợp. Tập trung phối hợp rà soát, hoàn thành các dự án đầu tư xây dựng hạ tầng, dự án khu dân cư, khu đô thị, nhà ở trên địa bàn phường.

7. Tăng cường, củng cố quốc phòng, an ninh.

Thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp tăng cường, củng cố tiềm lực, bảo đảm vững chắc quốc phòng, an ninh. Củng cố thể trận quốc phòng toàn dân, thể trận an ninh nhân dân gắn với thể trận lòng dân vững chắc trong khu vực phòng thủ. Tiếp tục đẩy mạnh xây dựng lực lượng vũ trang địa phương vững mạnh, toàn diện. Chủ động ứng phó hiệu quả các tình huống, các mối đe dọa an ninh truyền thống và phi truyền thống; bảo đảm tuyệt đối an toàn các mục tiêu, sự kiện quan trọng, đặc biệt là trước, trong và sau đại hội đảng bộ các cấp. Đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, nhất là tội phạm ma túy, tội phạm sử dụng công nghệ cao, tội phạm có tổ chức, tội phạm và vi phạm pháp luật về than, khoáng sản, buôn lậu, gian lận thương mại... Tăng cường phòng, chống cháy nổ, tai nạn lao động, tai nạn giao thông. Thực hiện tốt công tác thi hành án hình sự tại cộng đồng. Tập trung triển khai có hiệu quả hoạt động của lực lượng an ninh trật tự ở cơ sở, duy trì triển khai thực hiện các mô hình phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội năm 2024; phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 của UBND phường Hoàn Bồ./.

Nơi nhận:

- TT. UBND Thành phố (B/c);
- TT.ĐU, HĐND, UBND phường;
- Cán bộ, công chức phường;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Việt Hưng